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Vreme bună

Euro	 4.4158 lei
Dolar	 3.886 lei
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Felix pr. şi Eusebiu diac.;  

Sf. Cleopatra;  
Sf. Cuv. Ioan de la Rila
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„Încrederea în sine  
e încrederea în rezultatul 

lucrului tău.” 
Tudor Arghezi
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Când au aflat că prim-ministrul ţării urmează să 
treacă prin localitatea lor, mai-marii unui sat 
din Uzbekistan au vrut să îl impresioneze pe 

oficial cu peisajul mirific dat de albul ca de zăpadă al 
lanurilor de bumbac. Nimic greşit, până la un punct, 
doar că bumbacul fusese deja cules, motiv pentru care 
400 de oameni au fost obligaţi să lipească la loc puful 
pe tufe, pentru a crea impresia unei recolte bo‑
gate. Isprava s-a petrecut în satul Shaharteppa, 
din provincia Ferghana. Un observator citat de 
Radio Europa Liberă a spus că agricultorii fă‑
ceau această operaţiune fără voia lor, nefiind 
pentru prima oară când erau constrânşi să dea 
curs unor astfel de absurdităţi.

Din păcate pentru noi, nu este nevoie să 
mergem atât de departe pentru a ilustra modul 
în care amestecul direct al politicului în trebu‑
rile economice are repercusiuni dintre cele mai dezas‑
truoase. Un exemplu elocvent este cel al lotului 3 din 
Autostrada Orăştie-Sibiu, caz în care România a înre‑
gistrat un record negativ, prin faptul că este prima por‑
ţiune de autostradă din Europa construită cu fonduri 
nerambursabile care trebuie, pur şi simplu, demolată 
şi reconstruită. Astfel, noi nu construim autostrăzi, ci 
le demolăm.

Pură coincidenţă, şoseaua la care ne referim a fost 
inaugurată în toamna lui 2014, cu doar două zile înain‑
tea prezidenţialelor. La mai puţin de un an, autostrada 
a fost închisă, pentru reparaţii capitale pe o porţiune 
de 200 de metri, din cauza infiltraţiilor de apă care 
au ajuns la o adâncime de opt-nouă metri sub tera‑
sament. Cine plăteşte însă pentru o astfel de enor‑

mitate? Momentan, statul român, adică fiecare dintre 
noi, în mod direct. Suntem astfel forţaţi să acoperim, 
din propriile buzunare, interesele pur politice ale au‑
torităţilor, pe de o parte, precum şi incompetenţa şi 
meschinăria constructorului, pe de altă parte.

În cazul în care lucrurile nu sunt puse la punct, 
până la sfârşitul anului, există riscul ca România să fie 
constrânsă să returneze banii pe care i-a primit de la 

Bruxelles pentru această autostradă, adică peste 500 
de milioane de lei. În aceste condiţii, este discutabil 
modul în care statul român va putea să recupereze 
prejudiciul de la antreprenor, din moment ce legislaţia 
de care dispunem nu este doar lacunară, ci şi prost 
gândită, lăsând portiţe pentru numeroase interpre‑
tări.

Indiferent de traseul pe care evenimentele îl 
vor urma, dezarmant este faptul că există şanse 
aproape nule ca cineva să fie tras la răspunde‑
re. Iar problema nu este nicidecum una izola‑
tă. Abia după izbucnirea scandalului, ministrul 
Transporturilor, Iulian-Ghiocel Matache, a ad‑
mis că probleme mai sunt şi pe alte şantiere 
de autostrăzi, unde a constatat „deficienţe, 
neconcordanţe, termene nejustificat de lungi, 
proceduri şi normative greoaie”.

Mai mult, în timp ce Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România 
(CNADNR) încearcă să găsească scuze şi cheltuie ne‑
justificat de mulţi bani pe noi proiecte de fezabilitate, 
nu există încă nici măcar o autostradă (sau măcar un 
şantier în lucru) care să lege zona Moldovei de restul 
ţării. Măcar, astfel, Galaţiul este ferit de o eventuală 
autostradă care să trebuiască demolată. 

Lipitul bumbacului  
şi autostrada pe apă

Cartier/2
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Din cauza unei avarii

Mai bine de 
jumătate de oraş 

rămâne fără  
apă potabilă

O nouă licitaţie

Staţia de epurare 
din Cantemir, 
reconstruită

Administraţie/5

Reportaj la Casa Roşie  

Cartier select  
sau mahala  

a boschetarilor?
Cartier/2

Drum de ţară,  
în mijlocul oraşului

La promenadă, 
prin noroi  
şi băltoace

Eveniment/3
Conform  
şefului salubrizării

„S-ar justifica  
o creştere”  
a taxei de habitat
În timp ce traversa  
fără să se asigure

Gălăţean  
rănit grav  
într-un accident

Administraţie/5
După doi ani  
de bătut pasul pe loc

Sistemul  
de management 
integrat  
al deşeurilor 
devine realizabil

Observator/12
A treia participare  
la un festival 
internaţional

Primul film 
artistic gălăţean, 
prezentat  
în Spania 

Statul are bani, începând din 2016

În apropiere de Braniştea

Bărbat lovit mortal 
de un microbuz

Un bărbat de 72 de ani a fost 
lovit de un microbuz, sâmbătă 
seară, în apropierea comunei 
Braniştea. În urma accidentului, 
bătrânul a murit pe loc.

Administraţie/5
Degeaba colectăm separat

”Avem  
o pseudostaţie  
de sortare”

Potrivit şefului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, chiar dacă recicla-
bilele sunt colectate în fluxuri 
separate, când ajung la staţia 
de sortare, acestea intră pe ace-
eaşi linie.

Eveniment/3

Interior [ Bumbii clasici de obicei sunt ok dar daca trebuie sa incapa scazi treptat si din dimensiune si din 
leading cate-un punct pana te coafeaza cum arata

Administraţie/5

Pentru a nu mai exista probleme

Deszăpezirea  
va fi supravegheată  

de inspectori de teren 

Învingătoare în lupta cu kilogramele

O tecuceancă  
a cucerit publicul  
şi juriul, la „X Factor”
Eveniment/3

Cât costă  
refacerea irigaţiilor 
în judeţul Galaţi

] Peste 7,5 milioane de euro ar intra în infrastructura principală, 
în primele faze de investiţie ] Încă 20 de milioane de euro s-ar 
duce pe alimentarea cu apă de la Movileni a zonei Matca ] Şi cu 
infrastructură reabilitată, irigaţiile tot vor fi prea scumpe pentru 
mulţi fermieri Economie/4

Eveniment/3

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Piaţa Micro 39  

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Joi, 22 octombrie, 
între orele 9.00 şi 10.00, vă aş-
teptăm la chioşcul nostru situat 
pe Aleea Comerţului din Piaţa 
Micro 39, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în 
zona adiacentă complexului 
comercial.
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] Peste 7,5 milioane de euro ar intra în infrastructura principală, 
în primele faze de investiţie ] Încă 20 de milioane de euro s-ar 
duce pe alimentarea cu apă de la Movileni a zonei Matca ] Şi cu 
infrastructură reabilitată, irigaţiile tot vor fi prea scumpe pentru 
mulţi fermieri
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2
viaţa liberă

De la ultima vizită a repor-
terilor „Vieţii libere” la 
Casa Roşie a trecut mai 

bine de jumătate de an, timp 
suficient pentru a fi rezolvate 
cele mai grave probleme ale 
cartierului. Din păcate, senzaţia 
de deja-vu a stat în pragul dis-
cuţiei noastre cu cititorii. Aceeaşi 
imagine dezolantă a fostei Case 
de Cultură a Tineretului atrage 
astăzi doar oamenii străzii, câi-
nii comunitari şi mormanele de 
gunoaie. „Am impresia că au fost 
un vis vremurile când se organi-
zau concerte, veneau orchestre, 
se cânta şi se dansa aici”, ne-a 
povestit Georgeta Azoiţei.

 Mai târziu, clădirea a devenit 
Casa Roşie şi mall, sortit, însă, 
eşecului comercial. Ruinarea 
economică a patronului s-a 
transformat într-o pacoste pen-
tru locatarii din zonă, condam-
naţi în faţa mizeriei. „Proprietarul 
clădirii a plecat din oraş, iar noi 
ne luptăm cu acest focar de in-
fecţie. Argumentul autorităţilor 
este că fostul mall nu face parte 
din proprietatea publică şi nu 
au cum să intervină. Dimineaţa, 
văd un paznic, dar nu înţeleg ce 
păzeşte, pentru că subsolul clă-
dirii a devenit adăpost pentru 
oamenii străzii şi padoc pentru 
câini. Nici serviciul public de 
salubrizare nu a trecut de ceva 
timp pe aici. În sezonul rece, mi-
rosul putreziciunii nu este atât 
de înţepător, însă vara trebuie să 
ocolim clădirea”, ne-a spus Ioana 
Iftimie.

Tineri apţi de muncă,  
printre oamenii străzii

Nimeni nu cunoaşte povestea 
oamenilor care s-au adăpostit în 
subsolul Casei Roşii, dar locatarii 
din cartier spun că printre aceş-
tia sunt şi foarte mulţi tineri apţi 
de muncă. „Oamenii aceştia tre-
buie duşi la un adăpost. Viaţa pe 
străzi sau în mijlocul unui focar 
de infecţie ar distruge pe ori-
cine. Ei nu mai sunt conştienţi 
de faptele lor. Păcat că printre 
ei sunt şi tineri, crescuţi, proba-
bil, la un centru pentru copiii 
abandonaţi. Pot să muncească, 
dar nimeni nu-i încurajează să o 
facă. Condiţia socială le impune, 
practic, să se cuibărească în orice 
clădire ruinată, iar noi, în Galaţi, 
avem suficiente. Mai mult decât 
atât, boschetarii devin periculoşi, 
lasă mizerie şi depăşesc adesea 
limita bunului-simţ”, a mărturisit 
Maria Vasile.

„Avem doleanţe,  
dar cine ne aude?”

Casa Roşie, mândria cartieru-
lui de odinioară, încă mai poate 
fi transformată într-o instituţie 
utilă gălăţenilor. Cert este că, de 
la o zi la alta, edificiul devine o 
ruină, care spulberă urbanistica 
oraşului de la Dunăre. Locuitorii 
din zonă au propus de nenu-
mărate ori soluţii, dar pentru 
că nu s-a intervenit până acum, 
dezamăgirea faţă de autorităţi 
creşte. „Zona trebuie igienizată 
şi îngrădită, ca să nu mai aibă 
nimeni acces în subsol. Dacă 
proprietarul nu are intenţia să 

rezolve problema, atunci este 
datoria autorităţilor să confiş-
te clădirea. Cu siguranţă, există 
metode legale prin care propri-
etarul poate fi tras la răspun-
dere. Aici s-ar putea deschide o 
sală de spectacole, un muzeu, 
un centru pentru copii, o institu-
ţie de care să ne bucurăm şi noi. 
Oamenii au făcut reclamaţii şi 
au vorbit de foarte multe ori cu 
presa, dar cineva are imunitate 
la problemele cetăţenilor. Este 
firesc să avem doleanţe, pentru 
că nu trăim în Evul Mediu, şi este 
firesc să se ţină cont de ele, dar 
pe noi ne aude cineva?”, a con-
chis Ioana Iftimie.

Cu gunoiul din tomberon,  
în pragul casei

Lângă Casa Roşie, zonă pre-
destinată, parcă, ghinionului, 
locuitorii nu fac faţă mizeriei pe 
care oamenii străzii o scot din 
tomberoane. Zilnic, aceştia sco-
tocesc printre resturi şi lasă de 
izbelişte sacii de gunoi. Ca să 
evite răspândirea gunoaielor din 
tomberon, membrii Asociaţiei 
321 spun că este inevitabilă am-
plasarea unui gard metalic în 
jurul ghenelor. „Pe lângă munţii 
de gunoaie de la Casa Roşie, ne 
confruntăm şi cu problema mi-
zeriei scoase din tomberoane. 
Am propus instalarea unui gard 
rezistent, din metal, care ar îm-
piedica boschetarii să scoată 
sacii. Nu de alta, dar vântul duce 
deşeurile în tot cartierul şi ne 
trezim cu ele la pragul blocuri-
lor”, ne-a declarat preşedintele 
Asociaţiei de Proprietari 321, 
Florin Dendrinos.

Rable abandonate  
în locurile de parcare

Încercarea de a-ţi parca ma-
şina în faţa blocului este o ade-
vărată provocare pentru locu-
itorii din zonă. Deşi sunt locuri 
de parcare, acestea nu mai fac 

faţă cerinţelor şoferilor. Maşinile, 
practic, stau una peste alta, iar 
spaţiile din faţa blocurilor arată 
ca o avalanşă de beton şi metal. 
Pe alei, nu mai ai cum să ieşi la 
promenadă, pentru că, uneori, ai 
impresia că te afli într-un labirint 
de automobile. Maşinile ocupă 
aproape tot spaţiul liber, inclu-
siv pe cel de joacă pentru copii. 
„Suntem la limită, aici, cu locuri-
le de parcare. Dimineaţa, în zilele 
de lucru, mai vin şi angajaţii de la 
instituţiile publice din zonă şi îşi 
parchează maşinile. Sunt atât de 
multe şi parcate neregulamen-
tar, încât, uneori, rişti să nu poţi 
ieşi din parcare”, ne-a spus Florin 
Dendrinos.

Din nefericire pentru şoferi, 
printre blocurile cartierului sunt 
şi maşini abandonate. Uşile rugi-
nite, oglinzile rupte şi vopseaua 
scorojită dau de înţeles că a tre-
cut ceva vreme de când ocupă 
zadarnic locurile din parcare. 
Reprezentanţii Asociaţiei 321 
ne-au povestit că sunt cazuri în 
care oamenii străzii îşi găsesc 
adăpost în maşinile abandona-
te. „Chiar am avut o problemă 
cu o maşină abandonată. Un om 
al străzii locuia în maşină şi am 
insistat foarte mult până a fost 
luată”, a adăugat preşedintele 
asociaţiei.

Reportaj la Casa Roşie

Cartier select sau mahala 
a boschetarilor?

[ Locuitorii cartierului sunt „condamnaţi” în faţa mizeriei [ Aleea pietonală riscă să devină un alt focar  
de infecţie [ Oficialii locali nu au răspuns de câţiva ani la solicitările oamenilor

Semne de întrebare
Clădire neterminată de ani buni

Locuitorii cartierului îşi pun semne de întrebare în privinţa clădi-
rii de la Inelul de Rocadă, din apropierea magazinului Kaufland, care 
este uitată de câţiva ani buni. Aceştia sunt de părere că edificiul nu 
corespunde arhitecturii unei zone cât de cât importante a oraşului şi 
se întreabă de ce clădirea este acoperită cu bannere doar în campa-
niile electorale.

În sfârşit, linişte
Este mai bine fără chioşcuri

De când au fost ridicate chioşcurile din cartier, zona este mai ae-
risită şi arată mult mai bine. Locuitorii spun că aceasta a fost una din 
hotărârile bune ale municipalităţii, întrucât şi nopţile sunt mai liniş-
tite, fără oameni ai străzii care cumpărau alcool şi la miezul nopţii  
neţinând cont de liniştea şi ordinea publică.

Prea puţine spaţii verzi

„Simţim  
lipsa parcurilor”

Parcurile şi spaţiile de joacă 
pentru copii sunt o raritate în 
zonă, pentru că asfaltul a înghi-
ţit în mare parte posibilele spaţii 
verzi. Peste o oază de verdeaţă 
dai numai în parcul de la Spitalul 
Copiilor, întrucât „pseudo-par-
cul” de pe strada Siderurgiştilor 
este, de fapt, un „deşert de be-
ton”. Absenţa copacilor se simte 
cel mai mult vara, când asfaltul 
este încins, iar apa clocoteşte la 
temperatura de afară. Tocmai de 
aceea, locatarul Marian Dumitru 
a luat atitudine şi a plantat zece 
sălcii, ca să schimbe cât de cât 

imaginea parcului. „Din proprie 
iniţiativă, Marian Dumitru a plan-
tat aceste sălcii. Domnul vine cu 
găleata de acasă şi le udă, pentru 
că altcineva nu o face. Tot aici s-au 
pus şi nişte bănci, cu ajutorul celor 
de la Gospodărire Urbană. Am tot 
insistat şi au înţeles că sunt nece-
sare”, a declarat Florin Dendrinos. 
Părerea că parcurile din cartier 
sunt insuficiente o împărtăşeşte 
şi Geta Popescu: „Toată lumea se 
duce în parcul de la Spitalul de 
Copii, care nu este foarte mare. 
Noroc că s-au mai pus câteva 
bănci şi pe Siderurgiştilor”.

Pe strada Neajlov

Un pericol pentru oameni, 
nebăgat în seamă de autorităţi

O problemă care pare mino-
ră pentru autorităţi, îi îngrijo-
rează pe locuitorii de pe strada 
Neajlov nr. 7. „În faţa scării nr. 5 a 
blocului PS1D, o porţiune de co-
pac care stă să cadă a antrenat 

un număr mare de cabluri elec-
trice. Acestea au înclinat stâlpul 
de susţinere, care e şi el gata să 
cadă. Pe lângă asta, sub ramura 
desprinsă sunt parcate maşini şi 
circulă pietoni. În orice clipă, co-

pacul ar putea să cadă peste ci-
neva sau să se producă un scurt-
circuit. Este un adevărat pericol. 
Copacul se află pe domeniul 
public şi ar trebui să intervină 
autorităţile locale. Am sunat 
la Primărie şi ni s-a reproşat că 
asociaţiile de proprietari nu au 
spirit civic. Noi nu putem trimite 
nişte pensionari să taie cablu-
rile şi crengile sau să îndrepte 
stâlpul. Cert este că nu a venit 
niciun reprezentant al Primăriei 
să vadă că situaţia este criti-
că. Ultima sesizare am trimis-o 
primarului municipiului Galaţi 
acum un an şi, după cum vedeţi, 
stâlpul şi crengile tot stau să 
cadă peste cabluri. Nu putem să 
ne apucăm noi să le tăiem. Nici 
măcar nu ştim dacă sunt cabluri 
pentru curent electric, pentru 
telefonie sau altceva. Aşteptăm 
un specialist, cât mai curând”, 
ne-a declarat vicepreşedintele 
Asociaţiei de Proprietari 321, 
Viorel Andronachi.

Drum de ţară, 
în mijlocul 
oraşului
La promenadă, 
prin noroi  
şi băltoace

De aproape patru 
ani, aleea pietonală din-
tre Stadionul „Oţelul” şi 
blocul PS1D arată ca un 
drum de ţară, plin de 
gropi, băltoace şi no-
roi. Locuitorii din zonă 
nu-şi amintesc să fi fost 
reabilitată   porţiunea 
de drum în ultimii 40 
de ani. Totuşi, lucrurile 
stau şi mai prost, după 
ce s-au efectuat lucrările 
de montare a instalaţiei 
de nocturnă la stadion. 
După ce au dus lucrarea 
la bun sfârşit, angajaţii 
firmei au nivelat doar 
cosmetic aleea.

Administratorul şi 
preşedintele Asociaţiei 
321 ne-au declarat că au 
trimis timp de aproape 
patru ani Primăriei solici-
tarea de a reabilita aleea. 
„Aleea aceasta era de 
promenadă, până când 
a fost distrusă complet. 
Au fost montate ţevi şi 
s-a intrat cu utilaje grele, 
macarale şi autocami-
oane. Astfel, s-a format 
o denivelare în dreptul 
scărilor 8 şi 9 şi se adu-
nă foarte multă apă, de 
la ploaie sau când se 
deszăpezeşte. Apa blo-
chează accesul în scările 
menţionate şi se infil-
trează în subsol, iar asta 
duce la degradarea con-
strucţiilor respective”, 
ne-a spus vicepreşedin-
tele Asociaţiei 321, Viorel 
Andronachi.

Ultima solicitare a 
asociaţiei de reabilitare a 
aleii pietonale a fost tri-
misă la Primărie în luna 
septembrie a anului tre-
cut, dar un răspuns con-
cret se aşteaptă şi astăzi. 
Chiar în capătul aleii de 
promenadă, se află cel 
mai mare supermarket 
din zonă. Tocmai de ace-
ea, drumul este circulat 
intens şi, bineînţeles, se 
distruge pe zi ce trece. 
„Când plouă şi trec ma-
şini pe aici, nici nu-ţi vine 
să ieşi din casă. Până dai 
de asfalt, te umpli de no-
roi. Nu-i mare aleea şi se 
poate repara”, ne-a măr-
turisit Ioana Ciobanu.

 Recent, locatarii de la 
blocul PS1D spun că au 
făcut curăţenie pe ale-
ea respectivă, pentru că 
Ecosal nu mai trece pe 
aici de ceva vreme. „Ne-
am organizat noi şi am 
strâns deşeurile, ca să nu 
avem şi aici un focar de 
infecţie. Aleea este per-
fectă pentru plimbare. Ar 
putea fi o zonă îndrăgită 
de copii şi de pensionari. 
Solicitarea noastră este 
să se ridice nivelul aleii 
pietonale, să se aducă la 
starea iniţială şi să se as-
falteze”, ne-a spus Florin 
Dendrinos.

„Lucrările  
se mişcă greu”
Modernizări 
pe strada 
Prisaca

Unele străzi ale cartie-
rului au intrat deja în rea-
bilitare. Pe strada Prisaca, 
din faţa Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia”, accesul au-
tovehiculelor este inter-
zis, pentru că se lucrează 
la reabilitarea completă 
şi la sistemul de canali-
zare. Lucrările sunt de-
parte de a fi finalizate şi, 
tocmai de aceea, ploile 
şi deszăpezirea le vor da 
bătăi de cap locuitorilor 
de pe strada cu pricina. 
Cel mai probabil, cimen-
tul şi mormanele de pă-
mânt din mijlocul străzi 
vor mai sta înţepenite 
până la primăvară, întru-
cât, spun oamenii, lucră-
rile decurg foarte încet.

Oamenii  
au spirit civic
„Primăria 
trebuie  
să colaboreze  
cu asociaţiile”

În general, oamenii din 
cartier au iniţiativă şi insistă 
ca lucrurile să fie făcute ca 
la carte. Florin Dendrinos, 
preşedintele Asociaţiei de 
Proprietari 321, are 69 de 
ani şi locuieşte în cartier 
din 1980. Locatarii îl cunosc 
deja şi îi sunt recunoscători 
pentru poziţia civică pe 
care o are, mai ales atunci 
când apare o problemă în 
cartier. „Până acum, alături 
de locatari, am reuşit să rea-
lizăm multe pentru cartierul 
acesta. Am acoperit gropile 
de pe strada Neajlov, care 
împiedicau buna circulaţie, 
s-au refăcut treptele de la 
intrarea în câteva blocuri, 
am amplasat un gard de 
protecţie a spaţiului verde, 
la blocul PS1D. Totuşi, ni-
mic nu este veşnic şi avem 
nevoie de sprijinul autori-
tăţilor locale. Până obţinem 
însă un răspuns de la cine-
va, aşteptăm luni sau chiar 
ani. De obicei, după nenu-
mărate insistenţe, ne ajută 
reprezentanţii Gospodărire 
Urbană.   Nu cerem mult, 
doar strictul necesar”, ne-a 
spus Florin Dendrinos.

Preşedintele asociaţiei 
este de părere că autori-
tăţile locale ar trebui să 
interacţioneze mai mult 
cu reprezentanţii asociaţi-
ilor de proprietari, aceştia 
cunoscând problemele 
şi necesităţile oamenilor. 
„Primăria nu a trimis nici-
odată un reprezentant să 
discute cu asociaţiile. Nici 
măcar la solicitările noastre 
nu răspund foarte des. Cum 
altfel află ce se întâmplă în 
cartierele din Galaţi? Noi ne 
dorim o colaborare, pentru 
binele oamenilor, căci, până 
la urmă, datoria unui lider 
este să asigure confortul ce-
tăţenilor”.

Ruxandra Podlisnic
ruxandra.podlisnic@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Marius Negri
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 19 octombrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Ana Ipătescu, Calea Prutului şi pe bu-
levardul Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Vameş şi Barcea, iar pe DN 26, la Frumuşiţa 
şi Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată la 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea.

Mariana Constandache

De mâine-seară, de la ora 
22,00, şi până miercuri 
dimineaţă, la ora 7,00, 

mai multe cartiere din Galaţi, in-
stituţii publice şi agenţi econo-
mici nu vor primi niciun strop de 
apă rece. Conducerea Apă Canal 
a anunţat că în intervalul orar 
menţionat vor fi executate o serie 
de lucrări pentru remedierea unei 
avarii produse la Staţia de tratare 
şi pompare Uzina de Apă nr. 2.

Ce cartiere şi instituţii 
vor avea de suferit

Măsura îi va afecta pe gălă-
ţenii care locuiesc în cartierele 
Ţiglina I, Ţiglina II, Micro 19, Micro 
20, Micro 21, Micro 16, Micro 
17, Micro 18, Cantemir şi Traian 
Nord, astfel că oamenii trebuie 
să aibă grijă să îşi facă provizii 
de apă din timp. Totodată, re-
prezentanţii distribuitorului de 
apă rece din municipiul Galaţi 
au comunicat că, timp de nouă 
ore, vor avea apa sistată şi cei 
care locuiesc pe străzile Traian 
(tronson strada Al.Măcelaru - 
Metro), Arcaşilor şi aleile laterale, 
Aleea Meteo, Dumbrava Roşie, 

Borzeşti, Vânători, Aprodu Purice, 
Ştefan cel Mare, Ioan Cetăţianu, 
Tunelului şi aleile laterale, Anghel 
Saligny (tronson strada Argeş - 
strada Gh. Doja), Caşin, Frunzei, 
Nămoloasa, Predeal, Cricov, 
Caraiman, Feldioara, Braşov, 
Argeş, Jiului, Mioriţei, Narciselor, 
Turturelelor, Vădeni, Oltului şi 
Prunari.

Spitalul Judeţean, Spitalul 
de Copii, liceele, şcolile şi gră-
diniţele din cartierele menţio
nate vor avea şi acestea de su-
ferit. Totodată, fără apă rece 
vor rămâne şi Inspectoratul de 
Poliţie Judeţean, cel al Poliţiei 
de Frontieră, Palatul Justiţiei, 
Calorgal, Romtelecom, Hotel 
Faleza, Piaţa din Micro 19, super-
marketurile Kaufland din Micro 
19 şi Inelul de Rocadă, Penny 
XXL, Selgros, Auchan, Agenţia 
de Mediu, ITM, Engie, Minersort, 
Portul Mineralier, Cozamin, 
Romportmet, Citadina 98, Vega 
Holding, stadionul Oţelul, stadio-
nul Dunărea, Metro, Jandarmeria, 
UM Ştefan cel Mare.

Corina Dobre
Foto arhivă: 

Bogdan Codrescu

Din cauza unei avarii

Mai bine de jumătate de oraş 
rămâne fără apă potabilă

[ Nu mai puţin de zece cartiere, 
două spitale şi mai multe instituţii publice 
vor avea robinetul de apă rece „secat”

În Bădălan

Gălăţenii au şi producţie, şi spaţii de depozitare
Principala vină pe care super-

marketurile le-o găsesc fermieri-
lor este că aceştia nu pot asigura 
un flux continuu de marfă, pe 
toată durata anului. La o întâlni-
re cu reprezentanţii Camerei de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură 
(CCIA) Galaţi, preşedintele Aso
ciaţiei Producătorilor de Cereale 

şi Plante Tehnice (APCPT) Galaţi, 
ing. Petre Grigore (foto), a de-
clarat că, în bazinul legumicol în 
care îşi are ferma, această pro-
blemă nu există. „Problema, la 
acest moment, nu mai este peste 
tot aceea a spaţiilor de depozi-
tare, aşa cum se tot spune. Zona 
Bădălanului, spre exemplu, are 

cinci mari depozite, cu o capa-
citate totală de stocare de peste 
25.000 de tone. În bazinul legu-
micol Galaţi, facem atât produc-
ţie, cât şi depozitare. Problema 
nu este că noi n-am putea asigu-
ra un flux continuu de marfă pe 
toată durata anului. Problema 
este că, abia acum, după redu-

cerea TVA, începem să ne reve-
nim. Am avut trei ani cu pierderi. 
Problema este că autorităţile nu 
le acordă fermierilor niciun spri-
jin, nu că fermierii n-ar avea mar-
fă de livrat”, a precizat  ing. Petre 
Grigore.

Gabriel Kolbay

Învingătoare 
în lupta 
cu kilogramele
O tecuceancă 
a cucerit 
publicul 
şi juriul 
la „X Factor”

Jucăuşă, plină de 
culoare şi de energie, 
Gabriela Lazăr din Tecuci 
a făcut juriul să danse-
ze, iar la final a ridicat 
publicul în picioare, cu 
interpretarea piesei „All 
About That Bass”, pe sce-
na X Factor, la Antena 1. 
Gabriela are 22 de ani şi, 
după cum a mărturisit, 
de patru ani locuieşte în 
Bucureşti, unde a venit în 
2011, ca studentă. Tânăra 
a povestit că stilul ali-
mentar nesănătos şi nop-
ţile pierdute la cămin, în 
timpul facultăţii, i-au 
dereglat organismul şi 
au făcut-o să ia multe ki-
lograme în plus, deşi n-a 
fost niciodată o silfidă. 
Intrarea într-un grup on-
line de dietă a ajutat-o să 
scape de aproape zece 
kilograme. Faptul că a 
slăbit i-a dat mai multă în-
credere în ea şi a ajutat-o 
să cânte mai bine. Dacă a 
câştigat lupta cu kilogra-
mele în plus, cucerirea 
juriului şi a publicului la 
X Factor a fost floare 
la ureche. Delia, Horia 
Brenciu şi Ştefan Bănică 
s-au bucurat de momen-
tul ei artistic, ba chiar au 
dansat la masa juriului, 
în vreme ce publicul o 
aplauda în ritmul muzicii. 
Pentru că a obţinut trei 
„Da”-uri din partea ju-
riului, Gabriela va merge 
mai departe în concurs. 
Dar voturile publicului 
o pot ajuta să se califice 
direct în galele live.

Anca Melinte
Foto: Antena 1

În apropiere 
de Braniştea
Bărbat 
lovit mortal 
de un microbuz

Un bărbat de 72 de ani 
a fost lovit de un micro-
buz, sâmbătă seară, chiar 
în apropierea comunei 
Braniştea. În urma acci-
dentului, bătrânul a murit 
pe loc. Maşina era condu-
să de un tânăr de 29 de 
ani. „Bărbatul de 72 de ani 
circula, ca pieton, pe par-
tea carosabilă a DN 25. În 
urma accidentului, şoferul 
a fost testat cu etilotestul, 
dar a reieşit că nu băuse al-
cool. În cauză a fost întoc-
mit un dosar penal pentru 
ucidere din culpă”, a decla-
rat inspectorul principal 
Aurelian Ropotan, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Remus Basalic

În timp 
ce traversa fără 
să se asigure
Gălăţean 
rănit grav 
într-un accident

Un bărbat de 41 de ani 
a fost grav rănit într-un 
accident rutier petrecut, 
sâmbătă seară, pe DN 
26, în apropiere de baza 
Pegas (la intrarea dinspre 
Vânători spre Galaţi - n.r.). 
Potrivit Poliţiei Rutiere 
Galaţi, bărbatul a fost lo-
vit în timp ce încerca să 
traverseze şoseaua fără 
să se asigure. La volanul 
maşinii se afla un tânăr 
de 23 de ani. Bărbatul 
rănit a fost transportat 
de urgenţă la Spitalul 
Judeţean Galaţi, unde a 
şi rămas internat. Poliţiştii 
au deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare cor-
porală din culpă.

Remus Basalic

După 
încercarea 
eşuată 
cu CFR Marfă
GFR, interesat 
de căile ferate 
din Grecia

Grup Feroviar Român, 
cel mai mare operator 
feroviar privat de trans-
port marfă din România, 
vrea să cumpere com-
pania de cale ferată din 
Grecia. GFR, controlată 
de omul de afaceri gălă-
ţean Gruia Stoica, va lici-
ta în parteneriat cu firma 
americană Watco, anun-
ţă Bloomberg. Compania 
GFR a încercat să cumpe-
re şi CFR Marfă, în urmă 
cu doi ani. A oferit peste 
200 de milioane de euro 
pentru 51 la sută din ac-
ţiuni, însă tranzacţia nu 
s-a mai încheiat din cau-
za scandalului de corup-
ţie în care este implicat 
Gruia Stoica.

Adrian Bot

Conform şefului salubrizării

„S-ar justifica o creştere” 
a taxei de habitat

Cu toate că primarul Marius 
Stan şi Consiliul Local au hotărât 
ca taxa de habitat să rămână la 
aceeaşi valoare, respectiv, 56 de 
lei de persoană pe an, potrivit 
şefului Ecosal, Ionuţ Pucheanu, 
s-ar justifica o creştere a aceste-
ia. Acesta motivează necesita-
tea creşterii taxei prin faptul că 
proiectul ISPA a adus după sine 
o creştere a numărului de utilaje 
şi a numărului de activităţi, deci 
implicit o majorare a costurilor.

„Până în 2012, colectarea deşe-
urilor se făcea cu şase maşini. Din 
2012, de când a devenit operaţio-
nal programul ISPA, se face colec-
tarea cu 16 maşini, uneori chiar 19, 
în funcţie de nevoile aferente zilei 
respective. Astfel, costurile şi stan-
dardele au crescut. Utilajele care 
sunt la groapa de gunoi şi modul 
în care se face compactarea sunt 
altele decât cele de până acum. 
Există staţia de sortare, staţia de 
compostare, care generează şi ele 
costuri, la rândul lor”, a explicat di-
rectorul Serviciului Public Ecosal.

Iniţial, taxa de habitat pentru 
anul 2016 trebuia să crească de 
la 56 la 86 de lei. Primarul Marius 
Stan le-a spus, însă, consilierilor 
locali că renunţă, deocamdată, 
la majorare, pentru că gradul de 
colectare a acestei taxe este foar-
te scăzut. În schimb, a fost apro-
bat un regulament de colectare 
a taxei, care prevede executarea 
silită a cetăţenilor care nu şi-au 
plătit taxa de habitat.

Până la începutul lunii oc-
tombrie, potrivit unei informări 
a Primăriei, taxa de habitat a fost 
plătită integral de 67.490 de con-
tribuabili şi parţial de 8.932 de 
contribuabili. Potrivit directoru-
lui Ecosal, Ionuţ Pucheanu, taxa 
de habitat de la Galaţi, de 56 de 
lei, este una din cele mai mici din 
regiune. „Următoarea cea mai 
scăzută este, cred, la Focşani, 
unde este de 73 de lei”, a încheiat 
şeful Ecosal.

Nicoleta Onofrei

S.C. TRANSURB S.A.
ANUNŢĂ PUBLICUL CĂLĂTOR

        	 Pentru a călători cu mijloacele de transport în comun ale S.C. Transurb S.A. orice 
cetăţean trebuie să deţină o legitimaţie de călătorie valabilă (bilet validat, abonament însoţit de 
legitimaţia de abonat sau orice altă legitimaţie de transport valabilă, eliberată de instituţii ale 
statului, conform legilor în vigoare).

	 Prin urmare, invităm beneficiarii H.C.L. 20/29.01.2015 privind aprobarea facilităţilor care 
se acordă unor categorii de persoane la transportul public local realizat cu mijloacele de transport 
ale Transurb S.A., în mod special elevii şi studenţii din învăţământul de stat sau particular 
ai anului şcolar 2015-2016 la cabinele de eliberare bilet/abonamente ale societăţii în vederea 
ridicării abonamentului gratuit pe o linie, având următoarele documente:

vechiul abonament;−	
actul de identitate (B.I/C.I. sau certificat de naştere) original şi copie;−	
adeverinţă din care să rezulte că sunt elevi sau studenţi ai unei instituţii de −	
învăţământ acreditate din municipiul Galaţi în anul şcolar 2015-2016.

	 Persoanele care circulă fără bilet validat, abonament valabil sau altă legitimaţie de 
călătorie valabilă vor fi sancţionate de către reprezentanţii corpului de control al S.C. Transurb 
S.A prin suprataxa (25 lei - plata pe loc) sau amendă (proces-verbal de contravenţie).

pu
bl

ic
it

at
e

pu
bl

ic
it

at
e

În data de  6 mai  2015, a avut loc întâlni-
rea membrilor Cercului de Promovare, Media 
și Jurnalism Galaţi cu elevii Cercului de 
Robotică Galaţi, care funcţionează la Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza” Galaţi, coordonat de 
profesoarele Stanca Valentina Catalina, 
Grigore Magdalena și Ilie Daniela. În trans-
misie live s-a prezentat povestea unor premii 
internaţionale, s-au făcut demonstraţii tehni-
ce interesante.  Protagoniștii, elevi din liceele 
gălăţene, au fost aplaudaţi la scenă deschisă, 
pentru ingeniozitatea de care au dat dovadă 
în conceperea prototipurilor de roboţi.

Creatorii de roboţi au făcut demonstraţii, 
prezentânt în acţiune roboţii premiaţi la dife-
rite competiţii de-a lungul anului școlar 2014-
2015. Concursul de Robotică „ROBOGAL” 
are ca scop dezvoltarea activităţilor tehnico-
știinţifice în special în rândul pasionaţilor de 
acest domeniu. Concursul se desfășoară într-

un spirit amical, încurajând schimbul de idei 
și de experienţă, oferind participanţilor opor-
tunitatea de a-și dezvolta nu numai abilităţile 
în domeniul roboticii ci și pe acela al spiritului 
de echipă.

La Galaţi s-a desfășurat etapa regio-
nală a Competiţiei Naţionale de Robotică 
Educaţională „World Robot Olympiad 2015”, 
un concurs care are scopul de a le dezvolta 
spiritul inovativ al tinerilor. Competiţia a fost 
acerbă, dar elevii gălăţeni s-au făcut remar-
caţi. Au luat locul al treilea şi s-au calificat la 
etapa naţională, care a avut loc la Bucureşti. 
În capitală, doi elevi de  clasa a IV-a de la 
Liceul Teoretic „M. Eliade” Galaţi,  Ştefan 
Stoian şi Ştefan Măcrineanu, au reuşit să se 
claseze pe primul loc, performanţă care le dă 
dreptul de a participa la etapa internaţională 
a concursului, care va avea loc în Qatar (la 
Doha) în perioada 6-8 noiembrie 2015.

Cercul de robotică, 
în cadrul proiectului CORECT
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Vineri
Se alocă banii pentru calamităţi

La rectificarea bugetară programată pentru vineri, 23 octombrie, 
urmează să se aloce şi banii necesari pentru despăgubirile de cala-
mitate, cauzate de seceta acestei veri, potrivit declaraţiilor ministru-
lui Finanţelor, Eugen Teodorovici. Problema ridicată de mulţi dintre 
fermieri este că au trebuit să recolteze cultura calamitată înainte ca 
instituţiile statului să ajungă şi să constate paguba.

În curând
Abonamente pentru irigaţii

Ministrul Agriculturii, Daniel Constantin, a declarat că vor fi intro-
duse abonamente pentru irigaţii. Abonamentele li se vor adresa doar 
membrilor Federaţiilor de Organizaţii de Utilizatori de Apă pentru 
Irigaţii (FOUAI) sau Organizaţiilor de Utilizatori de Apă pentru Irigaţii 
(OUAI). De asemenea, o condiţie pentru a plăti abonamente de iriga-
ţii este ca fermierul să-şi lucreze efectiv pământul.

De ani de zile, fermierii gălă-
ţeni se plâng că nu-şi pot 
uda câmpurile, fie pentru 

că infrastructura principală de 
irigaţii e părăginită, fie pentru că 
preţul udării e prea mare, iar ba-
nii nu şi-i recuperează din sporul 
de producţie. Prin votul de săp-
tămâna trecută al parlamentari-
lor - prin care s-a decis acorda-
rea unui miliard de euro pentru 
reabilitarea infrastructurii prin-
cipale de irigaţii - au şi fermierii 
gălăţeni o nouă şansă să-şi vadă 
problemele rezolvate. În 2016, 
din miliardul votat se vor aloca 
145 de milioane de euro pentru 
infrastructura principală, adică în 
aducţiunile de apă. Să vedem ce 
sume vor ajunge la Galaţi, pentru 
proiectele deja depuse de privaţi 
şi de stat.

Momentan, suntem la pământ

Acum, sistemul gălăţean de 
irigaţii este folositor pentru prea 
puţini fermieri. Judeţul nostru 
are 351.000 hectare de teren 
agricol, din care doar vreo 15.000 
se irigă efectiv. Mai exact, udă o 
parte dintre fermierii din Lunca 
Prutului şi din Lunca Siretului. 
Suprafaţa pe care s-ar putea uda 
- chiar şi după ce s-a furat ca-n 

codru din ţeava de apă - e mai 
mare, ajungând până la peste 
55.000 de hectare. Totuşi, cine 
n-are apa aproape sau cine se 
află pe trepte superioare de uda-
re nu-şi poate permite să plă-
tească energia necesară pentru 
a-şi pompa apa până în câmp. 
Fermierii gălăţeni înscrişi în fe-
deraţii şi organizaţii de utilizatori 
de apă pentru irigaţii (FOUAI-uri 
sau OUAI-uri) au tot accesat bani 
pentru a-şi reface infrastructura 
de irigat din ferme. Vorbim aici 
însă despre ceea ce se numeşte 
infrastructură secundară de iri-
gaţii, pentru reabilitarea căreia 
se pot atrage fonduri europene 
nerambursabile. Pentru reabili-
tarea infrastructurii principale, 
însă, nu se pot absorbi fonduri 
europene. Aceste investiţii cad în 
grija statului, care până acum n-a 
prea investit, cel puţin în zona 
Galaţiului.

Nevoile sistemului principal 
de irigaţii din judeţ

Directorul adjunct al Agenţiei 
Naţionale pentru Îmbunătăţiri 
Funciare (ANIF) Galaţi, ing. 
Gheorghe Lefter, ne-a dat deta-
lii despre lucrările care ar trebui 
făcute în ceea ce priveşte infra-
structura principală de irigaţii 
din Galaţi, dar şi despre costurile 
pe care le-ar implica aceste lu-
crări. „Înainte de toate, ar trebui 
să reabilităm SPA Dunăre, care 
deserveşte o suprafaţă de 91.000 
de hectare. Acolo ar trebui înlo-
cuite cele şase agregate de pom-
pare cu unele mai puţin ener-
gofage. De asemenea, ar trebui 
înlocuite conductele de aspiraţie 
cu care tragem apa din Dunăre. 

Acestea sunt metalice şi suferă 
de pe urma unui grad ridicat de 
coroziune. Instalaţiile electrice, 
la fel, ar trebui, reabilitate. Apa ar 
trebui măsurată cu debitmetre, 
tehnologie a cărei implementare 
o cer şi cei de la Apele Române. 
Să spunem că toate acestea s-ar 
putea realiza, la SPA Dunăre, cu 
circa trei milioane de euro”, a 
precizat ing. Gheorghe Lefter.

Aceasta nu este însă singura 
nevoie a infrastructurii princi-
pale de irigaţii din judeţ. „Un alt 
obiectiv major este reabilitarea 
SRP 1 Vânători. La momentul ac-
tual - chiar dacă este încă în ad-
ministrarea noastră - SRP 1 este 
predată către FOUAI Câmpia 
Covurluiului. Dumnealor deja au 
întocmit un proiect în valoare 
de 1,5 milioane de euro pentru 
reabilitare. Asta a fost suma ma-
ximă pentru care li s-a permis să 
depună proiectul în cadrul căru-
ia se vor înlocui agregatele de 
pompare. De asemenea, FOUAI 
Câmpia Covurluiului a întocmit 
un proiect de reabilitare a unui 
fir la sifonul Mălina, care trans-
portă apa din zona Vânători spre 
Mihail Kogălniceanu, unind CMT 
(Canalul Magistral Terasă) cu 
Vânători. Firul acesta are un dia-
metru de peste 3.000 de milime-
tri şi o lungime de trei kilometri. 
Este în funcţiune de prin 1985 şi 
s-a corodat. Sunt pierderi mari 
de apă, iar în cadrul acestui pro-
iect se poate  realiza o torcretare 
cu beton la interior, ceea ce îi va 
prelungi destul de mult durata 
de utilizare. Tot FOUAI Câmpia 
Covurluiului mai are un proiect 
prin care, cu 1,5 milioane de 
euro, trebuie realizată consolida-
rea unui fir al sifonului de Lozova 

şi, pe Măsura 1.2.5, au accesat un 
milion de euro - maximul acor-
dat - pentru reabilitarea unui fir 
la sifonul Suhurlui”, a spus ing. 
Gheorghe Lefter.

După ce se va putea reabilita 
şi sifonul Valea Gerului, cu diame-
trul de 1.900 de mm, care duce 
apa spre zona Griviţa - Costache 
Negri, specialistul citat este de 
părere că punctele nevralgice 
ale sistemului principal de irigaţii 
vor fi fost rezolvate. „Ar mai fi de 
refăcut pereţii de beton pe cana-
le, spre exemplu, dar astea sunt 
chestiuni mai simple şi s-ar putea 
rezolva mai uşor”, a declarat ing. 
Gheorghe Lefter.

În total, ar fi deci nevoie de 7,5 
milioane de euro pentru a aduce 
infrastructura principală aproape 
de un stadiu decent de utilizare.

Va primi Matca  
apă de la Movileni?

În această vară, SC Agrimat 
Matca SA, manageriată de ing. 
Gavrilă Tuchiluş, a adus apă din 
Dunăre, pompată la mare înălţi-
me, pentru a-şi putea iriga cultu-
rile pe timp de secetă. Pe alocuri, 
de-a lungul aducţiunii, apa a îna- 
intat şi cu câţiva metri pe oră. 
Costurile au fost împovărătoare. 
Şi tot mari vor rămâne şi dacă 
infrastructura s-ar moderniza, 
din cauza treptei superioare de 
pompare pe care se află locali-
tatea. Soluţia pentru ca întregul 
bazin legumicol Tecuci să poată 

uda în voie este, la acest moment, 
doar pe hârtie: alimentarea zonei 
cu apă din bazinul hidrocentralei 
de la Movileni. „Eu cred că acest 
proiect, al alimentării zonei Matca 
cu apă de la Movileni, se va rea-
liza, mai devreme sau mai târziu. 
Sperăm noi că mai devreme. Nota 
de fundamentare pentru acest 
proiect a ajuns la minister, pentru 
aprobare. Această notă de fun-
damentare a fost promovată de 
ANIF Galaţi, după care şi-a urmat 
cursul. A fost avizată de ANIF la 
Bucureşti şi la minister, iar acum 
urmează să se întocmească docu-
mentaţia pentru avizarea lucrări-
lor de intervenţie, memoriu teh-
nic şi aşa mai departe. Sunt paşii 
pe care îi urmează orice lucrare. 
Sunt lucrări care ar trebui reali-
zate cu bani de la stat. La ultima 
evaluare, costurile se ridicau la 90 
de milioane de lei, cu tot cu sta-
ţia de bază, staţia de repompare, 
aducţiunea (conductă de 2.000 
mm în diametru, pe o lungime de 
11 kilometri) de la Movileni până 
la staţia 49, unde se face repom-
parea…. Tot. E o suprafaţă întinsă 
acolo, e bazin legumicol, aşa că 
n-ar fi un cost tocmai mare al in-
vestiţiei. Ar fi păcat să nu se reali-
zeze aşa o lucrare”, a explicat ing. 
Gheorghe Lefter.

Fără sprijin pentru energie,  
tot n-o să ude toată lumea

Chiar şi cu întreaga infra-
structură principală finalizată şi 

predată, tot nu le-ar fi la înde-
mână să ude tuturor fermierilor 
gălăţeni care au nevoie de apă. 
Motivul: sistemul de irigaţii din 
zona noastră a fost creat într-o 
perioadă în care statul socialist 
avea bani. Drept pentru care, 
s-a ajuns la concluzia că merită 
să pompezi apa la 90 de metri 
înălţime şi să urci chiar şi până 
pe a cincea treaptă de pompare. 
Era rentabil atunci. Era rentabil 
şi în perioada în care statul sub-
venţiona irigaţiile. Spre exemplu, 
în bazele de date ale ANIF este 
consemnat faptul că în 2009 - 
ultimul an în care s-au acordat 
subvenţii pentru irigaţii - supra-
faţa contractată pentru irigaţii 
era de 91.417 hectare de teren, 
iar cea irigată, efectiv, se ridica, 
însumând toate udările, la 83.998 
hectare. În anul următor, odată 
cu eliminarea subvenţiei, supra-
faţa contractată pentru irigaţii a 
scăzut la mai puţin de jumătate 
(la 40.948 hectare), iar cea irigată 
efectiv a scăzut de mai mult de 
opt ori (la 10.665 hectare).

Problema se înregistrează, în 
special, în zonele aflate pe trep-
tele III, IV, V şi VI de pompare, adi-
că la peste o sută de metri înăl-
ţime. Astfel de zone se găsesc 
în Cudalbi, Matca, Cuca, Rediu, 
Frumuşiţa, Scânteieşti, Folteşti, 
Pechea, Tuluceşti şi Măstăcani. Şi 
chiar dacă toată infrastructura va 
fi refăcută, fermierilor din zonele 
mai înalte le va fi greu să ude fără 
sprijin financiar.

Statul are bani, începând din 2016

Cât costă refacerea 
irigaţiilor în judeţul Galaţi

[ Peste 7,5 milioane de euro ar intra în infrastructura principală, în primele faze de investiţie  
[ Încă 20 de milioane de euro s-ar duce pe alimentarea cu apă de la Movileni a zonei Matca  

[ Şi cu infrastructură reabilitată, irigaţiile tot vor fi prea scumpe pentru mulţi fermieri

Legea e lege
Vezi  
când trebuie  
să-ţi schimbi 
casa de marcat

Începând din 2016, 
agenţii economici care încă 
au case de marcat dotate 
cu role jurnal pe suport de 
hârtie vor trebui să le înlo-
cuiască treptat cu aparate 
de marcat dotate cu jurnal 
electronic. O cere o lege pe 
care au votat-o, recent, par-
lamentarii.

Primii cărora li se cere să-
şi schimbe modelele vechi 
de case de marcat sunt 
marii contribuabili, cărora li 
s-a acordat timp până la 1 
octombrie 2016 să se con-
formeze. Contribuabilii mij-
locii pot realiza schimbul 
până la 1 ianuarie 2017, iar 
micii contribuabili au vre-
me până la 1 mai 2017 să-şi 
schimbe casele de marcat 
neconforme cu noua lege.

Agenţii economici tre-
buie să mai ştie că, de la 1 
iulie 2016, comercializarea 
caselor de marcat electro-
nice fiscale cu rolă jurnal 
va fi interzisă. Noile case de 
marcat vor trebui conec-
tate la un sistem de supra-
veghere, pentru transmi-
terea datelor către Agenţia 
Naţională de Administrare 
Fiscală (ANAF).

Pentru a putea realiza 
monitorizarea, Fiscul va 
întocmi un registru elec-
tronic naţional de eviden-
ţă a aparatelor de marcat 
electronice fiscale, cu filiale 
judeţene. Cine nu-şi conec-
tează casa de marcat la sis-
temul de supraveghere, ris-
că o amendă de 9.000 lei.

De anul viitor
Se modifică  
şi bonul fiscal

Odată cu eliminarea ca-
selor de marcat fiscale cu 
role jurnal de hârtie, se va 
modifica şi bonul fiscal. Mai 
exact, va fi obligatoriu ca 
pe bon să fie trecut codul 
de înregistrare în scopuri 
de TVA al beneficiarului, la 
cererea acestuia. Ministerul 
Finanţelor Publice menţio-
nează că această modifica-
re este necesară pentru ar-
monizarea cu prevederile 
noului Cod fiscal şi pentru 
deducerea TVA care poa-
te fi justificată şi cu bonuri 
fiscale care îndeplinesc 
condiţiile unei facturi sim-
ple. Cine emite bon fiscal 
fără codul de înregistrare 
în scopuri de TVA al bene-
ficiarului riscă amenzi de 
3.000 de lei.

Proiect de lege 
restrictiv
Maşinile  
cu volan  
pe dreapta  
ar putea  
să dispară

Potrivit unui proiect de 
lege, nu oricui i se va mai 
permite să conducă, pe 
drumurile publice, o ma-
şină cu volan pe dreapta. 
Şoferii ar trebui, conform 
proiectului, să aibă permis 
de conducere în state în 
care maşinile au volan pe 
dreapta, cum ar fi Marea 
Britanie, Irlanda sau Cipru. 
De asemenea, şoferul ma-
şinii cu volan pe dreapta 
ar trebui să mai facă 20 de 
ore de practică pe o astfel 
de maşină, dar şi să îşi cum-
pere oglinzi periscopice, al 
căror preţ pleacă de la circa 
250 de lei. Cum maşinile cu 
volan pe dreapta sunt luate 
la mâna a doua - având şi 
preţ mai mic, în unele situa-
ţii - evident, o astfel de lege 
le-ar elimina de pe piaţa 
autoturismelor second-
hand din ţara noastră.

Fluctuaţii 
foarte mici  
ale euro

De două săptămâni şi 
jumătate, moneda naţio-
nală este una dintre cele 
mai stabile din regiune, 
iar cursul euro fluctuea-
ză într-un culoar de circa 
jumătate de ban, fără să 
depăşească pragul de 
4,42 lei. Perioada analiza-
tă a început cu o medie 
de 4,4156 lei şi s-a înche-
iat la 4,4158 lei.

Stabilitatea leului ar 
trebui să se menţină până 
în ultima săptămână a lu-
nii, atunci când va avea 
loc penultima întâlnire 
din acest an a Comitetului 
de politică monetară a 
Rezervei Federale ameri-
cane (FOMC). În funcţie 
de deciziile luate în pri-
vinţa dobânzii de politi-
că monetară din SUA, în 
faţa raportului euro/leu 
se află două praguri de 
rezistenţă importante, 
cele de la 4,43 şi 4,45 lei. 
În cazul în care FOMC va 
majora dobânda sau va 
lansa semnale clare că 
o va face în decembrie, 
cele două praguri vor 
fi depăşite, deschizând 
astfel drumul către 4,5 
lei şi înmulţirii ieşirilor de 
capital speculativ.

 Până atunci, investi-
torii şi-au redus poziţiile 
pe moneda americană, 
care s-a depreciat în faţa 
celei europene. Aceasta 
s-a reflectat în evoluţia 
cursului dolarului, care 
a scăzut în 15 octombrie 
la 3,8569 lei, minim al 
ultimelor trei săptămâni, 
dar a terminat perioada 
la 3,8861 lei.

Media monedei elveţi-
ene a crescut de la 4,0358 
la 4,0774 lei, curs care nu 
a mai fost atins de la în-
ceputul lui septembrie.

Perechea euro/dolar 
a crescut de la 1,1268 
la 1,1496 dolari, maxim 
al ultimelor două luni. 
Pieţele americane au în-
chis, la finalul perioadei, 
la 1,1353 dolari.

Euro a intrat pe o 
pantă ascendentă de la 
jumătatea lunii trecute, 
după ultima şedinţă a 
FOMC, unde s-a decis 
menţinerea dobânzii în 
SUA aproape de 0 la sută. 
Aprecierea euro nu este 
pe placul celor de la BCE, 
în lupta lor cu deflaţia, 
vicepreşedintele Vitor 
Constancio afirmând că 
majorarea dobânzilor 
de către Fed poate avea 
repercusiuni globale ma-
jore.

Radu Georgescu
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Colectăm 
separat,  
dar reciclabilele 
ajung laolaltă
„Avem  
o pseudostaţie 
de sortare”

Potrivit şefului Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, chiar 
dacă reciclabilele sunt 
colectate în fluxuri sepa-
rate, când ajung la staţia 
de sortare, acestea intră 
pe aceeaşi linie. „Se iau o 
dată PET-urile şi cartoane-
le, iar în a doua fază sticla. 
PET-urile şi cartoanele se 
strâng în compartimente, 
în cuvele cu care sunt că-
rate. Însă, când sunt des-
cărcate intră pe aceeaşi 
linie. Aşa a fost gândit 
fluxul de către cei care au 
făcut proiectul ISPA. Nu 
noi suntem vinovaţi de 
acest mod de lucru. Cu 
toate acestea, la nivelul 
Europei, se încearcă a se 
comasa cele patru fluxuri 
prin care se face colecta-
rea, astfel încât colecta-
rea va fi făcută numai pe 
două fluxuri. Reciclabile 
pe o linie, într-un singur 
coş, menajer pe o altă 
linie, alt coş”, a explicat 
directorul Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, la conferinţa 
de presă organizată, joi, la 
sediul serviciului.

În acest context, aces-
ta a comentat că, acum, 
„avem o pseudostaţie 
de sortare, dar una aşa 
cum înţelege lumea că ar 
trebui să fie făcută sorta-
rea nu avem. Aşteptăm 
pe POS II de Mediu, să 
vedem dacă Ecoserv va 
reuşi să atragă fondurile 
necesare şi să realizeze, 
aşa cum e scris în proiect, 
executarea unei staţii de 
tratare mecanico-biologi-
că, care s-ar traduce într-o 
staţie de sortare”, a mai 
spus şeful Ecosal.

Foto: Arhivă VL

Pentru groapa de gunoi
Viaţă mai lungă

Chiar dacă, în 2014, groapa de gunoi realizată prin ISPA, 
dimensionată pentru maxim şapte ani de funcţionare, ajun-
sese la un grad de utilizare de 43 la sută, şeful Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, speră să o poată folosi până în 2020, dacă va fi 
realizată staţia de sortare. „Cu cât cantităţile de deşeuri care 
ajung la groapă sunt mai mici, cu atât durata de funcţionare 
este mai mare”, a spus acesta.

În discuţie
Puncte de încărcare a sării

La nivelul administraţiei locale, se discută stabilirea a 
patru puncte de încărcare a sării, pentru când va veni iar-
na. „Stabilirea punctelor nu este o problemă, problema 
ţine de utilaje şi de oameni. Avem utilajele necesare, câte 
o wolă pentru fiecare punct, dar oameni? Avem nevoie de 
gestionar, dar şi de oameni care să încarce şi să descarce”, 
a explicat şeful Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

Pentru gestionarea integrată a deşeurilor în judeţ

Primării intrate în ADI la a doua strigare
Chiar dacă Consiliul Judeţului 

ar fi câştigat finanţarea POS 
Mediu, în exerciţiul bugetar tre-
cut, pentru „sistemul de mana-
gement integrat al deşeurilor”, 
proiectul nu s-ar fi implemen-
tat în tot judeţul. Potrivit vice-
preşedintelui CJ, Cornel Hamza, 
nici la ora actuală nu fac parte 
din Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară (ADI) „Ecoserv” 
toate primăriile, ci abia acum 

se fac demersuri. „Proiectul va 
fi depus de către Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară 
«Ecoserv», din care ar trebui să 
facă parte toate primăriile din 
judeţul Galaţi, dar încă nu fac 
parte toate. Aşteptăm o ho-
tărâre de Consiliu Local de la 
Matca, prin care să îşi exprime 
dorinţa de a intra în ADI. Mai 
sunt câteva probleme la Barcea 
şi la Tecuci, pentru că nu este de 

ajuns ca aceste UAT-uri să dea 
hotărârea de Consiliu că vor să 
intre, trebuie să se adreseze tu-
turor celor 64 de UAT-uri, să dea 
şi ei hotărâri că îi primesc în ADI. 
Aici mai sunt probleme. Am în-
ţeles că şi Barcea, şi Tecuciul au 
câteva probleme cu unele loca-
lităţi care nu vor să dea aceste 
hotărâri”, ne-a spus vicepreşe-
dintele CJ, Cornel Hamza, acum 
o săptămână.

Între timp, Consiliul Local 
Matca a aprobat asocierea 
cu celelalte primării. Primăria 
Tecuci mai aşteaptă acordul 
scris al comunei Bălăşeşti, 
iar primarul comunei Barcea, 
Zanfir Constantin, ne-a spus 
nervos că el deja face parte din 
ADI. În schimb, chiar dacă pri-
măriilor Tecuci şi Barcea le-ar 
mai trebui acordul scris al une-
ia dintre primării, riscul ade-

rării acestora la ADI «Ecoserv» 
devine nul, pentru că statutul 
ADI «Ecoserv» se va modifica, 
în sensul că aderarea unui nou 
membru nu mai necesită acor-
dul tuturor membrilor iniţiali 
ai ADI «Ecoserv», ci doar a unei 
treimi. Oricum ar fi, aderarea 
tuturor primăriilor la ADI vine 
după ce proiectul deja a pier-
dut finanţarea într-un exerciţiu 
bugetar.

După doi ani de bătut pasul pe loc

Sistemul de management integrat al deşeurilor 
devine realizabil

Luna aceasta ar trebui să se 
definitiveze proiectul „Sistem 
de management integrat al de-
şeurilor în judeţul Galaţi”, după 
ce Ministerul Mediului a cerut 
modificarea acestuia, astfel în-
cât Consiliul Judeţului să poată 

scoate cele 5,3 hectare de teren 
din fondul forestier necesare 
construirii staţiei de tratare me-
cano-biologică.

După cum v-am informat, 
Consiliul Judeţului a pierdut 
banii europeni alocaţi prin POS 

Mediu, în exerciţiul comunitar 
bugetar 2007-2014, sumă care se 
ridică la circa 53 de milioane de 
euro, pentru realizarea proiec-
tului, pentru că în mai bine de 
doi ani nu a găsit nicio portiţă 
legislativă de a scoate un teren 
din fondul forestier. După ce 
Consiliul Judeţului a bătut pasul 
pe loc timp de doi ani, după în-
tâlnirile cu ministrul Mediului, 
Graţiela Gavrilescu, şi cu secre-
tarul de stat Mihai Fâcă, soluţia 
a fost găsită. „Am obţinut avizul 
Ministerului Mediului, pentru că 
staţia de tratare mecano-biolo-
gică, care trebuia construită pe 
acest teren în Galaţi, a fost repro-
iectată şi redenumită în staţie 
de tratare mecano-biologică cu 
recuperare de energie, prin care 
a putut să intre într-o excepţie 
a articolului 37 din Codul Silvic, 
litera f, care ne-a permis să scoa-
tem acest teren din fondul fores-

tier”, ne-a explicat vicepreşedin-
tele CJ, Cornel Hamza.

Potrivit acestuia, consultan-
tul a trecut la reproiectarea sta-
ţiei, iar acum este aproape de 
finalizare. Proiectul va fi propus 
pentru realizare prin Programul 
Operaţional Sectorial de Mediu 
2014-2020.

Teren la schimb  
şi bani pentru împădurire

Vicepreşedintele CJ, Cornel 
Hamza, mai spune că imediat ce 
Ministerul Mediului şi-a dat avi-
zul, acum două luni, Consiliul s-a 
adresat Institutului de Cercetări 
Silvice de la Focşani pentru 
întocmirea studiului pedosta- 
ţional pentru terenurile oferite 
în compensare. „Pentru a scoa-
te acest teren din fondul silvic, 
reiese din studiu obligaţia fi-
nanciară şi funciară a Consiliului 

de a plăti o taxă de 245.000 de 
lei şi de a împăduri o suprafa-
ţă pe care trebuie să o dăm la 
schimb, de 20,1 hectare, care ne 
costă 900.000 de lei. Deci, obli-
gaţia noastră este ca în loc de 5 
hectare să dăm 20 de hectare, 
teren pe care l-am obţinut prin 
bunăvoinţa Primăriei de la Valea 
Mărului. Acolo se va construi şi 
un depozit conform de deşeuri, 
şi o staţie de sortare”, ne-a mai 
spus vicepreşedintele.

Consiliul Local Valea Mărului 
şi-a dat acordul de principiu pen-
tru a da terenul de 20 de hecta-
re, mai rămâne ca, în şedinţa de 
Consiliu Judeţean de la sfârşitul 
lunii, să se aprobe o hotărâre 
prin care să fie cerută oficial acea 
suprafaţă, care va trebui împădu-
rită cu stejar roşu şi pufos. „Va fi o 
licitaţie, lucrarea se va desfăşura 
pe doi-trei ani de zile”, preconi-
zează vicepreşedintele CJ.

Primăria Galaţi a scos la 
licitaţie, la sfârşitul lunii 
trecute, achiziţia şi mon-

tajul staţiei de epurare pentru 
cartierul Dimitrie Cantemir, va-
loarea estimată a contractului 
fiind de 483.870 de lei. Licitaţia 
vine la zece ani după ce Primăria 
Galaţi a încheiat, în 2005, un 
contract cu Unicom, în valoa-
re de 3.062.917 lei, TVA inclus, 
pentru construirea Staţiei de 
epurare a apelor uzate din carti-
erul Cantemir. După cum se ştie, 
staţia de epurare nu a mai fost 
construită, deşi plăţile pentru re-
alizarea ei au fost făcute de către 
administraţia Dumitru Nicolae.

Licitaţie nouă 
pentru o lucrare veche

Potrivit Primăriei Galaţi, micro-
staţia de epurare, scoasă acum la 
licitaţie, pentru cartierul Dimitrie 
Cantemir este o investiţie nece-
sară şi foarte importantă pentru 
tratarea apelor uzate provenite 
de la 15 blocuri, cu 349 de aparta-
mente şi 1.500 de locatari. Staţia 
va avea rolul de a prelua, separa 
şi trata apele reziduale şi de a le 
dezinfecta, răspunzând astfel 
standardelor de protecţie a me-
diului impuse de normativele în 
vigoare. Microstaţia va trebui să 
prevadă două linii de funcţiona-
re, grătar cu funcţionare automa-
tă, deznisipator cu separator de 
grăsimi, compartiment de aerare, 
treaptă de pompare efluent, bazi-
ne de colectare, separare, decan-
tare şi tratare nămol, separator 
de nămol primar, instalaţii elec-

trice şi de automatizare, instalaţie 
pentru defosforizare, pentru dez-
infecţie a apei epurate, containe-
re pentru nămol deshidratat, dar 
şi instalaţii de adaptare a acesteia 
la condiţiile de teren.

2,3 milioane de lei, 
pentru o staţie fantomă

În august 2005, Primăria înche-
ia un contract cu firma Unicom 
pentru realizarea unei staţii de 

epurare pentru cele 15 blocuri 
ANL din cartierul Siret. Lucrările 
trebuiau finalizate în 36 de luni, 
însă Primăria Galaţi, condusă pe 
atunci de Dumitru Nicolae, a pus 
terenul la dispoziţia constructo-

rului abia la sfârşitul anului 2006. 
Lucrările au început, într-un final, 
în 2007. Primăria Galaţi a efectu-
at prima plată pe 15 octombrie 
2007, iar ultima pe 24 decembrie 
2009. Cu toate acestea, din staţia 
de epurare din Dimitrie Cantemir 
nu există decât fundaţia.

În 2012, când Marius Stan a 
devenit primar, acesta a realizat 
că Primăria, la a cărei cârmă a 
ajuns, a plătit aproape 23 de mi-
liarde de lei vechi pentru o lucra-
re care nu exista. De altfel, există 
şi un raport al Curţii de Conturi, 
care a găsit o abatere estimată la 
2.282.000 de lei, pentru o serie 
de bunuri şi lucrări plătite care 
nu au fost identificate faptic la 
locul de execuţie a investiţiei 
„Lucrări tehnico-edilitare cartier 
Cantemir - staţie epurare ape 
uzate menajere”.

„[Cei de la Unicom] au încasat 
până şi garanţia de bună execu-
ţie a lucrării în situaţia incredi-
bilă în care pe acel loc nu se află 
absolut nimic! Parte din bani au 
fost luaţi până în 2009, iar prima 
sesizare din partea Primăriei a 
venit în 2011, când firma deja era 
în insolvenţă”, a dezvăluit, în iulie 
2012, primarul Marius Stan.

În 2013, primarul Marius 
Stan a înaintat o sesizare pena-
lă către Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, pentru a se 
efectua cercetări în cazul cu pri-
cina, dar şi pentru a fi stabiliţi 
vinovaţii. Rămâne de aflat în ce 
stadiu se află plângerea, dar şi 
dacă a fost sancţionat cineva din 
administraţie.

Foto: arhivă VL

Achiziţie şi montaj, scoase la licitaţie

Staţia de epurare din Cantemir, 
construită a doua oară

[ Investiţia din cartierul Dimitrie Cantemir, pentru care Primăria Galaţi a plătit 2,3 milioane de lei,  
pe timpul fostei administraţii, a fost scoasă din nou la licitaţie

Pentru a nu 
mai exista 
probleme
Deszăpezirea 
va fi 
supravegheată 
de inspectori 
de teren

Primăria şi Ecosal fac 
şedinţe peste şedinţe 
pentru a organiza desză-
pezirea din iarna aceasta. 
La sfârşitul săptămânii 
trecute, nu mai puţin de 
30 de oameni s-au adunat 
la sediul Primăriei, pentru 
a stabili modul în care va 
fi supravegheată desză-
pezirea în iarna 2015-2016. 
„Este cert că deszăpezi-
rea va fi supravegheată 
de inspectori de teren. 
Singurul lucru care nu e 
cert îl reprezintă cum vor 
fi făcute echipele. Ecosal 
a stabilit deja 12 oameni 
care vor merge pe teren 
să inspecteze modul în 
care se face deszăpezirea 
de către firmele care vor 
câştiga serviciile. A mai 
rămas să vedem dacă va 
stabili şi Primăria 12 oa-
meni şi care vor fi aceştia. 
Pentru a nu exista discuţii, 
inspecţiile vor fi făcute 
de echipe de câte doi oa-
meni. Un om al Primăriei şi 
unul de-al nostru. Fiecare 
echipă va lucra câte 12 
ore. Va fi o echipă de zi şi 
una de noapte, astfel încât 
să existe un control conti-
nuu”, a explicat directorul 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

Potrivit declaraţiilor 
de la prima conferinţă de 
presă organizată de şeful 
Ecosal, săptămâna tre-
cută, acesta a declarat că 
cele mai multe probleme 
au fost create iarna tre-
cută de inspectorii de te-
ren, care au anunţat străzi 
aduse „la negru” unele pe 
care nici nu se intervenise. 
„Cei care au suferit cel mai 
mult anul trecut au fost in-
spectorii de teren, pentru 
că am avut raportări cu 
zone care arătau ca în pal-
mă şi, când te duceai, ve-
deai că nu trecuse nimeni 
pe acolo. Unora dintre ei 
li s-a desfăcut contractul 
de muncă, ceilalţi au fost 
sancţionaţi cu 10 la sută 
din salariu, pe trei luni”, 
a mai spus şeful Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu.

Puncte 
de plecare
De unde 
începe 
deszăpezirea 
când vine iarna

Până în iarna trecută, 
inclusiv, toate utilajele de 
deszăpezire porneau la 
atac din curtea Ecosalului. 
Nu numai că umpleau 
curtea şi se isca o deban-
dadă când trebuiau să o 
ia din loc, dar multe dintre 
ele ajungeau foarte târziu 
în zonele care le fusese-
ră stabilite. Anul acesta, 
potrivit şefului Ecosal, se 
schimbă macazul. „Vor fi 
puncte de plecare pentru 
fiecare zonă. Operatorii 
care vor câştiga desză-
pezirea anumitor zone, 
în urma licitaţiei, îşi vor 
aduna utilajele în anumite 
puncte, din care vor porni 
pe traseele stabilite”, ne-a 
explicat şeful Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu. Zilele urmă-
toare, vă vom da detalii 
despre punctele din care 
vor trebui să pornească 
utilajele.

[ Consiliul Judeţului trebuie să dea la schimb 20 de hectare de pădure pentru un teren de 5,3 hectare din fondul silvic, 
pe care va fi construită o staţie de tratare mecano-biologică cu recuperare de energie

Nicoleta Onofrei
nicoleta@viata-libera.ro
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gãlãþean

TENIS
Radwanska s-a calificat la Turneul Campioanelor

Jucătoarea poloneză Agnieszka Radwanska, locul 6 mondial, a câştigat, ieri, turneul de la Tianjin, al 16-lea 
său titlu WTA, şi a devenit a cincea jucătoare calificată la Turneul Campioanelor, informează wtatennis.com. 
Radwanska, favorită nr. 2, s-a impus în finala turneului dotat cu premii de 500.000 de dolari în faţa sportivei 
Danka Kovinici, din Muntenegru, locul 75 WTA, scor 6-1, 6-2.  Agnieszka va participa pentru a cincea oară conse-
cutiv la Turneul Campioanelor. La ediţia din acest an s-au mai calificat: Simona Halep, Maria Şarapova, Garbine 
Muguruza şi Petra Kvitova. Pentru ultimele trei locuri disponibile se luptă: Angelique Kerber (Germania), Lucie 
Safarova (Cehia), Flavia Pennetta (Italia), Timea Bacsinszky (Elveţia), Carla Suarez Navarro (Spania), Venus 
Williams (SUA), Karolina Pliskova (Cehia) şi Belinda Bencici (Elveţia).

Sonia Baciu

Fetele de la 
FC Universitatea 
au spart gheaţa

* În etapa a patra a 
celui de-al doilea eşa-
lon de fotbal feminin, FC 
Universitatea a câştigat 
în deplasare: 2-1 (0-0), la 
Măgura Bacău. Este primul 
succes din acest sezon al 
nou promovatei gălăţene. 
Vom reveni cu amănunte.

* În primul meci din 
noul sezon al Campio
natului Național al junio-
rilor sub 16 ani, juniori II 
la hochei, CSM Dunărea, 
jucând acasă, a învins 
Clubul Sportiv Şcolar din 
Gheorgheni. Gălăţenii 
au deschis repede scorul 
(min. 2), şi-au adjudecat 
primele două reprize (6-1), 
au cedat-o pe a treia şi au 
încheiat meciul cu scorul 
de 6-4. Pentru gălăţeni au 
înscris: Denis Diaconu (2 
goluri), Adrian Lefterache 
(2), Andrei Gheţău şi 
Adrian Gheorghe. În 
meciul condus de Mihai 
Butucel, Cristian Lungeanu 
(Bucureşti) şi Răzvan 
Scriban (Galaţi)  s-au  pe-
nalizat 8 infracţiuni jucă-
torilor de la Dunarea (24 
minute de penalizare) şi 4 
infracţiuni ale celor de la 
Gheorgheni (31 minute). 
Elevii lui Cristi Munteanu 
s-au impus şi la capitolul 
şuturi la poartă (30-28).

Altfel, la Miercurea 
Ciuc, localnicii au învins 
pe CSM Suceava cu... 60-0, 
asta însemnând un gol pe 
minut.

* Şcoala Gimnazială 
„Mihai Viteazul” din Galaţi 
a găzduit întrecerile Zonei 
Sud-Est a Concursului 
National de şah „Vreau să 
fiu Mare Maestru”, concurs 
la care au luat parte 31 de 
fete şi 85 de băieţi din 
Brăila, Constanţa, Tulcea, 
Techirghiol, Smârdan şi 
Galaţi. Iată-i pe câştigători: 
Bianca Alina Boureanu - 
ACS Logic Delta (U 8 fete), 
Raisa Georgiana Vulpe - 
ACS Genius Galaţi (U 10 
fete), Oana Maria Cojocaru 
- Victoria Techirghiol (U 12 
fete), Alexandru Dincă - 
Noua Generaţie Mangalia 
(U 8 băieţi ), Teodor Cosmin 
Nedelcu - Omega Brăila 
(U 10 băieţi) şi Alexandru 
Emilian Crăciun - Clubul 
Diana Galati (U 12).

* Naţionala de rugby 
Under 18 a României se 
reuneşte într-un stagiu de 
pregătire, care va avea loc 
la Bucureşti, între 20 şi 26 
octombrie. Acest stagiu 
de o săptămână se va fi-
naliza cu un meci test îm-
potriva echipei U20 a CSO 
Pantelimon, în data de 
25 octombrie. Reuniunea 
lotului este în 20 octom-
brie, la ora 10,00, la se-
diul FRR, antrenamentele 
urmând să se desfăşoare 
în Complexul FRR. Printre 
cei 30 de sportivi selecti-
onaţi se află şi gălăţeanul 
Gabriel Lungu - linia a 
III-a, de la Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia”.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Tribune pline, vineri sea-
ră, la Sala Sporturilor 
“Dunărea”. Era prima 

seară a competiţiei de volei mas-
culin dotată cu trofeul “Cupa 
Arcada”. Şi-au dat întâlnire patru 
echipe din primul eşalon naţio-
nal: Dinamo Bucureşti, LPS VCM 
Piatra Neamţ, Tricolorul LMV 
Ploieşti şi CS Arcada, organizato-
rul interesantei competiţii desfă-
şurate cu doar o săptămână îna-
intea statului oficial al Diviziei A1.

 Prima zi a debutat cu meciul 
dintre Tricolorul şi Dinamo - deţi-
nătoarea trofeului, încheiat cu o 
mare surpriză: 3-0 pentru ploieş-
teni. Prezentarea oficială a lotului 
celor de la Arcada a fost aştep-
tată cu un real interes de către 
publicul gălăţean. Clubul Arcada 
are obiective îndrăzneţe pentru 
acest sezon - un loc între prime-
le patru echipe şi o evoluţie cât 
mai onorabilă în Challenge Cup. 

Mai întâi au fost prezentaţi jucă-
torii deja cunoscuţi, după care 
au urmat transferurile sezonului, 
cum este cazul brazilianului Caio 
de Pra, al macedoneanului Filip 
Despotovski - căpitanul echipei, 
dar în special al mult‑aşteptatu-
lui venezuelean Ivan „Bomba” 
Marquez. Această parte a eve-
nimentului a fost aşteptată în 
picioare de publicul nerăbdător, 
fiind asezonată cu jocuri de lu-
mini şi muzică bună, completată 
cu artificii, dar şi cu oferte gene-
roase pentru spectatorii fideli, 
tricouri cu însemnele clubului.

 În meciul vedetă al primei zile, 
Arcada a trecut de Piatra Neamţ, 
cu un sec 3-0. Chiar dacă nu a 
fost... chiar oficial, elevii antre-
norului Marian Apostu şi Nicuşor 
Harabagiu au etalat suficiente 
valenţe tehnice, care susţin efor-
turile clubului în realizarea obiec-
tivelor propuse. Servicii extrem 

de puternice, blocaje inspirate 
şi multe, multe puncte, gălăţenii 
adjudecându-şi cele trei seturi la 
19, 17 şi 14.

 Ziua de sâmbătă s-a înche-
iat cu un nou rezultat surpriză: 
Arcada - Tricolorul 1-3. În celălalt 
meci, Dinamo - Piatra Neamţ 3-1.

 Ieri au fost programate ul-
timele două jocuri ale turneu-
lui, aşteptate cu interes, pentru 
stabilirea configuraţiei clasa-
mentului competiţiei gălăţene. 
Cum câştigătoarea trofeului era 
cunoscută, Ploieştiul învingând 
Piatra Neamţ cu 3-0, în meciul 
vedetă miza a căzut pe locul doi, 
pentru care au luptat Arcada şi 
Dinamo. Echipa gălăţeană s-a 
impus, fără prea multe proble-
me, cu scorul de 3-0 (21, 14, 23).

 Cele şase jocuri au fost 
conduse de următorii arbitri: 
Lucian Năstase, Mirel Zaharescu, 
Veronica Papadopol, Nicu Marin, 

George Grădinaru şi 
Gabriel Burlov.

Chiar dacă nu au cucerit tro-
feul pus la bătaie, jucătorii de 
la Arcada s-au descurcat destul 
de bine. Poate „duşul rece” cu 
Tricolorul le va folosi în meciu-
rile oficiale. Aşadar, locul întâi a 
fost ocupat de Tricolorul Ploieşti, 
echipă promovată în acest sezon 
în Divizia A1, urmată de Arcada, 
Dinamo şi Piatra Neamţ. Toate 
participantele au primit medalii 
şi câte o frumoasă cupă. De ase-
menea, au fost atribuite şi câteva 
recompense individuale. Premiul 
Fair-Play - Alexandru Voinea 
(Ploieşti), MVP-ul competiţiei - 
Caio de Pra (Arcada, foto mic), 
precum şi trei cupe pentru jucă-
torii universali: Mihai Dumitrache 

(Arcada), Cristian Inhoff (Ploieşti) 
şi Alexandru Drăguşin (Dinamo).

Stafful tehnic al echipei 
Arcada a prezentat în acest tur-
neu următorul lot de jucători: 
Mihai Dumitrache, Alexandru 
Cerşemba, Silviu Suson, Nemanja 
Radovici, Alexandru Zahar, 
Marius Pîrvu (libero), Şerban 
Paşcan, Victor Sysoev, Daniel 
Martin, Liviu Cristudor (libero), 
Caio de Pra, Ivan Marquez şi Filip 
Despotovski.

Arcada va disputa primul meci 
din campionatul intern, sâmbă-
tă, în deplasare, cu formaţia vice-
campioana VCM Zalău.

Gheorghe Arsenie
Foto: Sonia Baciu

La Sala Sporturilor „Dunărea”

Voleiul 
gălăţean, 

în sărbătoare
[ „Cupa Arcada” a fost adjudecată de o nou-promovată 
în primul eşalon Divizia A

RUGBY
RCM Galaţi - 
victorie 
istorică

În cea de-a doua eta-
pă a turneului play-off la 
rugby seniori, eşalonul 
doi, RC Municipal Galaţi 
a primit replica celor de 
la RC Bârlad. Sportul cu 
balonul oval are o bogată 
şi îndelungată tradiţie la 
Bârlad, echipa din acest 
oraş evoluând ani de-a 
rândul pe prima scenă. 
Tocmai de aceea, victoria 
de sâmbătă a gălăţenilor 
poate fi considerată istori-
că, în special prin diferen-
ţa de scor, nemaiîntâlnită 
în ultimele patru dece-
nii! Gălăţenii s-au impus 
foarte clar: 41-24 (17-3). 
Punctele victorioase au 
fost marcate de Diaconu 
- 2 eseuri, Budăianu, 
Cosmiuc, Mişin şi Boboc 
- câte un eseu, Partenie - 
trei transformări şi o lovi-
tură de pedeapsă şi Leon 
- o transformare.

Iată „15-le” aliniat de 
antrenorul gălăţean Dorin 
Secuianu: Carabăţ, Purcel, 
Boboc - Brânză, Şişcanu 
- I. Manolachi, Budăianu, 
Dănăilă (căpitanul echipei) 
- Popa, Cosmiuc, Mişin, 
Diaconu, Partenie, Stanciu, 
Leon. Au mai intrat: C. 
Manolache, Badea, Cucu, 
Ciobotaru şi Leşeanu.

Următoarele două par
tide (şi ultimele din acest 
turneu) se vor disputa ast-
fel: în deplasare, la Ştiinţa 
Petroşani (24 octombrie), 
şi pe teren propriu, cu CS 
Năvodari (7 noiembrie).

 Gh. Arsenie

GIMNASTICĂ
Ponor 
se operează 
la tendon

Gimnasta Cătălina 
Ponor a anunţat, ieri, pe 
pagina sa de Facebook, 
că pleacă la Viena, pentru 
o intervenţie la tendon, 
menţionând că va „trage 
cu toată puterea” pen-
tru a participa anul viitor 
la Jocurile Olimpice de 
la Rio. „Azi plec la Viena, 
pentru o intervenţie la 
tendon, dar în niciun caz 
nu am ajuns de urgenţă 
la spital. Vă asigur că am 
scăpare şi, mai mult decât 
atât, că voi trage cu toată 
puterea să fiu pentru voi 
la Olimpiada de la Rio! 
Operaţia presupune, de 
fapt, curăţarea tendonu-
lui, pentru a nu mai în-
tâmpina probleme cu el 
de acum înainte. Pentru 
un sportiv, este o opera-
ţie uşoară şi nu mă va da 
peste cap. Va urma o pe-
rioadă de refacere, după 
care voi fi aptă pentru an-
trenamente. Drumul meu 
spre Rio nu se opreşte 
aici. M-am întors în gim-
nastică având un scop în 
minte şi am să-l duc până 
la capăt”, a notat sporti-
va.

Ca urmare a problemei 
pe care o are la tendon, 
Cătălina Ponor nu face 
parte din echipa României 
pentru Campionatele 
Mondiale de la Glasgow, 
care vor începe în 23 oc-
tombrie, multipla cam-
pioană, accidentată luna 
trecută, fiind înlocuită 
cu Andreea Munteanu. 
Potrivit anunţului forului 
internaţional de profil, 
celelalte componente 
ale lotului sunt Larisa 
Iordache, Diana Bulimar, 
Laura Jurca, Anamaria 
Ocolişan şi Silvia Zarzu.

Cătălina Ponor, care 
a decis să se retragă din 
marea performanţă în 
urmă cu trei ani, iar în 
2015 a anunţat că-şi do-
reşte revenirea în gim-
nastică, a concurat, luna 
trecută, în cadrul bilate-
ralului amical România - 
Franţa, câştigat de echipa 
ţării noastre.

Sonia Baciu

Fotbal - LIGA a III-a

Metalosport 
vine cu un punct 
de la FC Zagon

“După aspectul jocului, consi-
der că am pierdut două puncte, 
într-o dispută pe care am contro-
lat-o”, ne-a declarat antrenorul 
Viorel Tănase. “Metalurgiştii” au 
avut cinci situaţii de gol, prin Cârjă, 
Gâţă, Bahnaşu şi Gohoreanu, din-
tre care cele ale primilor doi au 
fost rezolvate in extremis de por-
tar. Până la urmă, întâlnirea s-a 
încheiat nedecis: 0-0.

„Unsprezecele” aliniat a fost 
următorul: Vlasie - Gâţă, Cârjă, 
Voicu, Sevastian - Munchiu, 
Tudose - Bahnaşu, Mihu, Goho
reanu - Cană. Au mai intrat: 
Iancu, Blănaru şi Istrate.

Următoarele două meciuri vor 
fi găzduite de terenul propriu, cu 
CSM Paşcani (24 octombrie) şi 
Bucovina Rădăuţi (31 octombrie).

Sporting Lieşti a avut o mi-
siune grea, pe teren propriu, în 

compania liderului Seriei I - OSK 
Sf. Gheorghe. Diferenţa de punc-
te din clasament, 13 - Lieştiul, 
18 - oaspeţii, şi-a spus cuvântul, 
oaspeţii terminând în avantaj, 
scor 1-2 (0-1). Lieştenii au mar-
cat, pentru 1-1, prin Adamache, 
care a transformat un penalti. 
Covăsnenii şi-au asigurat victoria 
în min. 90+5, deşi un rezultat de 
egalitate ar fi reflectat mai bine 
fizionomia acestui joc.

Iată formaţia aliniată de 
Sporting: Comănescu - Filimon, 
Ilie, Preda, Serea - Balaban, Lovin, 
Bogoş, Munteanu - Adamache, 
Yurgen. Au mai fost introduşi: 
Anghel, Iancu, B. Dumitru şi 
Bârlădeanu.

În etapa a 9-a, lieştenii vor juca 
în deplasare, la Ştiinţa Miroslava.

Gh. Arsenie

HOCHEI

CSM Dunărea, antrenament cu 
public înaintea Cupei Continentale

Echipa gălăţeană de hochei 
pe gheaţă CSM Dunărea a în-
vins, sâmbătă şi duminică, pe 
teren propriu, formaţia Sportul 
Studenţesc, scor 13-1 (7-1, 2-0, 
4-0), respectiv, 16-4 (8-0, 3-1, 
5-3), în cele două meciuri din ca-
drul etapei a şasea, prima a retu-
rului Ligii Naţionale.

În primul meci, hocheiştii 
de la Sportul au fost cei care au 
deschis scorul în minutul 4, gă-
lăţenii egalând după patru mi-
nute, prin Cernenko. Celelalte 
goluri ale primei perioade de joc 
au fost marcate de Munteanu, 

Cernenko, Krajici, Szocs, Durkech 
şi Pal.  A doua perioadă a fost 
una aglomerată în treimea de 
gheaţă a „studenţilor”, cu multe 
şuturi pe poartă, dar nefructi-
ficate. Golurile au fost marcate 
în ultimele cinci minute de joc, 
de Nagy şi Lorincz. În cea de-a 
treia perioadă, golurile au venit 
de la Szocs, Hildebrand, Goga şi 
Serbatyuk.

În al doilea meci, Dunărea a 
câştigat prin golurile reuşite de 
Krajci - 4, Cernenko 3, Ryabenko, 
Munteanu, Popa, Neagoş, 
Hildebrand, Oprea, Lorincz, 

Durkech şi Irimia - câte unul.
Antrenorul gălăţean Marius 

Trandafir s-a declarat mulţumit 
de echipa sa, considerând că 
meciul a fost un bun antrena-
ment înaintea competiţiei din 
această săptămână. „Am reuşit 
să rulăm întregul lot. Am câştigat 
o partidă controlată de noi încă 
de la început. A fost un bun an-
trenament înaintea deplasării la 
Cupa Continentală, unde vom 
avea meciuri grele. Adversarul 
de astăzi a patinat, s-a ridicat cât 
de cât la un nivel, s-a apărat foar-
te mult în zonă. De altfel, cei de 
la Sportul Studenţesc sunt de ad-
mirat pentru ceea ce fac şi pentru 
că încearcă să ţină Campionatul 
Naţional în joc”, a spus Trandafir.

Astfel, Dunărea continuă să 
fie lider al clasamentului, după 
12 partide disputate, având o sin-
gură înfrângere, în faţa echipei 
Steaua, aflată pe locul secund.

Sonia Baciu

BASCHET

Fetele de la Phoenix - victorie uşoară, 
băieţii - la un pas de surpriză

Echipa de baschet feminin 
Phoenix a câştigat, scor 81-
28 (56-8), în deplasare, în faţa 
formaţiei CSM Satu Mare, în 
cadrul etapei a patra din Liga 
Naţională de baschet feminin 
(LNBF). Echipa gălăţeană a sta-
bilit soarta meciului încă din 
primele minute de joc, când a 
atins scorul de 21-0. Antrenorul 
echipei gălăţene, Eugenio 
Rodrigues, a profitat de slăbi-
ciunea echipei din Satu Mare 
şi a rulat întregul lot. „Meciul a 
fost unul fără istoric, Satu Mare 
fiind o echipă slabă. Cu toate 
astea, am abordat meciul foar-
te serios şi l-am tranşat încă 
de la început. De la scorul de 
21-0, am folosit toate jucătoa-
rele, în special pe cele care nu 
au evoluat foarte multe minute 
până acum. Ne-am păstrat rit-
mul de joc, iar rezultatul final 

a fost incontestabil”, a declarat 
Rodrigues.

Cele mai bune realizatoare ale 
echipei Phoenix au fost: Cassie 
Rochel, care a realizat primul său 
„double-double” din LNBF, cu 18 
puncte, 21 recuperări şi 3 pase 
decisive, MyNeshia McKenzie - 
„double-double”, cu 11 puncte, 
13 recuperări şi 2 pase decisive. 
Celelalte realizatoare: Amanda 
Frost 10 puncte şi o pasă decisi-
vă, Bianca Fota 10 p, 3 r, 2 pase, 
Mădălina Geleriu 9 p, 6 r, 3 pase 
decisive, Gabriela Necula 8 p, 6 r, 
Denisa Fota 8 p, 3 r, 2 pase decisi-
ve şi Chrisstasia Walter 7 puncte, 
4 recuperări şi 5 pase decisive.

Următorul meci al echipei 
Phoenix se va disputa miercuri, 
pe teren propriu, cu formaţia 
Rapid Bucureşti.
 Echipa masculină a aceluiaşi 

club a pierdut, scor 81-86 (29-44), 

în faţa formaţiei Steaua, în cadrul 
etapei a treia din Liga Naţională.

Gălăţenii au fost foarte aproa-
pe de a produce o surpriză de 
proporţii. După o primă jumătate 
de meci în care au fost conduşi, 
cu 13 puncte (35-22), respec-
tiv, 15 puncte (44-29) la pauză, 
echipa antrenată de Florin Nini 
a reuşit să revină în joc, adjude-
cându-şi ultimele două sferturi. 
Cu 11 secunde înaintea finalului, 
Phoenix era la doar trei puncte 
distanţă de Steaua, Threatt a fa-
ultat, cei de la Steaua realizând 
cele două aruncări de la libere şi 
încheind meciul cu victorie.

Realizatorii de la Phoenix au 
fost: Bojovici 20 puncte, 4 recu-
perări, Pesici 17 p, 2 r, Lemyk 15 p, 
6 r, Tresac 14 p, 4 r, Borşa 6 p, 1 r, 
Rohde 4 p, 3 r, Threatt 3 p, 7 pase 
decisive şi Petică 2 puncte.

Sonia Baciu
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TENIS
Ţig a pierdut duelul românesc de la Moscova

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 113 în ierarhia mondială, a fost eliminată din calificările turneului de la 
Moscova, dotat cu premii de 702.900 de dolari. Ţig a fost învinsă de românca Ana Bogdan, locul 149 WTA, 
cu scorul 6-4, 6-1. Partida a fost una dificilă pentru Ţig, care a acumulat patru greşeli neforţate, dar şi pro-
centaje scăzute, atât la primul serviciu: 62 la sută, faţă de 77 la sută pentru Bogdan, cât şi la retur, 35 la sută 
faţă de 46 la sută cât a realizat adversara. După finala de la Baku, Ţig a evoluat în mai multe turnee nord-
americane, unde a ajuns în turul al doilea la Vancouver, dar şi în câteva turnee asiatice, unde s-a calificat 
pe tabloul principal la Wuhan.

Sonia Baciu

Oţelul continuă să ră-
mână datoare până 
peste cap fanilor, din 

ale căror donaţii trăieşte de o 
lună de zile. Nici sâmbătă, pe te-
ren propriu, în faţa celor de la CS 
Baloteşti, o adversară modestă 
valoric, din ce s-a văzut pe teren, 
jucătorii Oţelului n-au fost în sta-
re să-şi răsplătească suporterii cu 
o victorie sau măcar cu o evolu-
ţie cât de cât mulţumitoare, în-
cheind la egalitate, scor 0-0.

În mod normal, s-ar fi termi-
nat şi mai rău, dacă în minutele 
de prelungiri arbitrul Emil Voicu 
(Bacău) n-ar fi greşit grav în fa-
voarea Oţelului, când nu a dictat 
cuvenitul penalti pentru oaspeţi, 
la o fază în care Asanache şi-a 
ţinut de tricou un adversar în 
propriul careu. „Da, la acea fază 
trebuia să dea penalti, faultul a 
fost fără dubii”, a recunoscut, cu 
sportivitate, Cristian Munteanu, 
managerul echipei gălăţene.

Cu excepţia lui Cojoc şi a por-
tarului Grecu, toţi jucătorii trimişi 
în teren de antrenorul Daniel 
Florea au jucat foarte slab, astfel 
că s-a ajuns la un bilanţ jalnic la 
final de meci, cu doar două ocazii 
de gol în contul Oţelului. Prima a 
fost în minutul 23: o centrare de 
pe stânga a fost reluată cu capul 
de Cârjan (min. 23), dar în zona 
în care se afla portarul advers, 
care a prins cu uşurinţă. A doua 
i-a aparţinut lui Diarra, spre final 
(min. 82), care a tras din interio-
rul careului pe spaţiul portarului, 
care a respins. Abia după intrarea 
lui Avram (min. 67), jucător reve-
nit în activitate după o lungă pa-
uză şi încă cu multe kilograme în 
plus, echipa gălăţeană a avut ceva 
zvâc ofensiv, dar stins cam după 
un sfert de oră, în care s-a pus o 
uşoară presiune, ce nu a adus 
mai mult decât câteva cornere. 
La unul dintre acestea, Stănescu 
(min. 73) a încercat o execuţie 

direct pe poartă, dar fără să-l sur-
prindă pe goalkeeperul advers.

De partea cealaltă, după un în-
ceput timid, cei de la CS Baloteşti 
au realizat că n-au în faţă un ad-
versar de speriat şi au îndrăznit 

mai mult în ofensivă, având ma-
rile ocazii ale meciului: Gojnea 
(min. 15), singur cu portarul, 
şut uşor lateral stânga, Dorinel 
Popa (min. 30), din lovitură libe-
ră, Tofan (min. 86) şi Florea (min. 

90+3), direct din corner, la toate 
acestea opunându-se Grecu, 
portarul Oţelului.

După meci, oficialii echipei 
gălăţene au spus că evoluţia sla-
bă este explicabilă şi prin situaţia 
financiară critică în care se află 
clubul. „Este greu să antrenezi şi 
să pregăteşti meciurile în aces-
te condiţii”, a spus antrenorul 
Daniel Florea. De asemenea, ma-
nagerul Cristian Munteanu a spus 
că, în situaţia dată, nici măcar nu 
le poate face reproşuri jucători-
lor. „În ultima perioadă, echipa 
a trăit doar din donaţiile supor-
terilor. Atât timp cât nu putem 
să le oferim jucătorilor măcar o 
masă pe zi, nici nu poţi să-i cerţi. 
Aşteptăm ca zilele următoare să 
încasăm primii bani de la televi-
zare, în jur de 7.000 de euro, şi cât 
de cât să ieşim din această situa-
ţie”, a declarat Munteanu.

Oţelul a evoluat în următoa-
rea componenţă: Grecu - Stoian, 
Cojoc, Asanache, Murgoci - 
Codreanu, Dajbog - Chipiriliu 
(min. 67, Avram), Stănescu (min. 
78, Adăscăliţei), Diarra - Cârjan 
(min. 89 Constantinescu).

În următoarea etapă, Oţelul 
va întâlni, în deplasare, formaţia 
Farul Constanţa.

Marian Căpăţînă

FOTBAL - Liga a II-a

Oţelul, doar un punct 
din ultimele cinci etape

[ Echipa gălăţeană a remizat acasă 
cu modesta CS Baloteşti, singurul punct 
din ultimele cinci partide fiind obţinut 
şi datorită unei erori de arbitraj în favoarea sa

HANDBAL
Fetele de la 
CSU Danubius 
sprintează spre 
promovare

Divizia secundă de hand-
bal feminin a continuat cu 
etapa a şasea, în care CSU 
Danubius s-a impus, în de-
plasare, scor 34-22 (20-12), 
în faţa formaţiei ASC Şcoala 
181 Bucureşti. Un joc domi-
nat cu autoritate de oaspe-
te, care s-au detaşat încă de 
la primul fluier al arbitrilor 
braşoveni A. Constantin şi 
P. Iacob. În aceste condiţii, 
antrenorul Valeriu Costea 
şi-a permis să ruleze între-
gul lot de jucătoare. Iată şi 
câteva scoruri intermedi-
are: 6-1 (min. 9), 12-6 (min. 
19), 25-16 (min. 40) şi 32-18 
(min. 51).

Gălăţencele au evoluat 
astfel: Daniela Goldic, Laura 
Bujoiu, Cătălina Orbeanu - 
Iulia Artean 10 goluri mar-
cate, Cosmina Cozma 6, 
Cristina Mircescu 1, Marie 
Jeanne Kanda 1, Cristina 
Marcu 2, Lavinia Poteraş 
3, Paula Ababei, Ramona 
Urse 1, Mădălina Conache 
3, Ioana Pocriş 6 şi Tatiana 
Budescu 1. După această 
partidă, fetele noastre au 
acumulat maximum de 
puncte (golaveraj 168-96) şi 
se află pe locul al doilea în 
clasament, cu un meci mai 
puţin decât echipa clasată 
pe primul loc, CSHM Buzău.

Următorul meci al gălă-
ţencelor va avea loc, sâmbă-
tă, pe teren propriu, în com-
pania echipei Universitatea 
Neptun Constanţa.

Gh. Arsenie

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră, Micro 40, et.3, 
Bl.I2. 0749525971. (164969)
• Vând garsonieră parţial mobilată, 
str. Năruja, bl.C2A, et.1. 0752155630 
(165286)

• Agenţia DONARAI vinde 
apartamente, case, terenuri. 
0756580043. (165358)

Vânzări 1 cameră
• Tiglina, PS, etaj intermediar, 
25.000E, 0752627723. (163864)
• Mazepa, imbunatatita, 23.000E, 
0755296335. (163865)
• Stradal, o camera, parter, cu extin-
dere, Tiglina. 0745602262 (163890)
• P.F. vând apartament 1 came-
ră, et.2/10, Mazepa 1, bl.G3. Tel. 
0737292800. (165106)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (163372)

• Micro20, imbunatatit, 34.500E, 
0755296335. (163866)
• Nae Leonard, parter, imbunatatit, 
40.000E, 0752627723. (163868)
• Tiglina2, parter, imbunatatit, 
0755296335. (163869)
• Parfumul Teilor, etaj 2, liber, 
28.000E, 0752627723. (163870)
• NaeLeonard, 64mp, etaj 2, liber, 
0755296335. (163871)
• Vând urgent apartament două 
camere, Micro 20. Relaţii la telefon 
0751597314. (164494)
• Vând apartament 2 camere, bal-
con, et.2, Ţig.3, bl.A17, ap.30, orele 
14,00-18,00. (164686)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj 
intermediar 0745806158 (164950)
• Vând apartament zonă centrală (str. 
George Coşbuc- apropiere Tribunal), 
2 camere, parchet, centrală, ter-
mopane, parter. Tel. 0745233933, 
0751186591. (164993)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, str. Costache Conachi. Tel. 
0745299409. (165016)
• Vând apartament două camere. 
0752782357. (165060)
• P.F. vând apartament 2 camere, 
et.2/4, Micro 19, bl.J, mobilat, cen-
trală. Tel. 0737292800. (165103)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, recent renovat şi re-
amenajat, mobilat, utilat electro-
casnice, la cheie, Ţiglina 4. Telefon 
0753647215. (165171)

• Siderurgiştilor, etaj 1, 58 mp, cen-
trală, semimobilat. 0751183790. 
(165333)
• Micro 20, etaj intermediar, 2 bal-
coane, negociabil. 0749028027. 
(165334)
• 2 camere Ţiglina 2, et.1, liber. 
0742177300. (165361)
• 2 decomandate ICFrimu, etaj 3, 
renovat, centrală proprie, 40000E. 
0747700547. (165364)
• 2 dec Nae Leonard, S-uri, etaj 2, 
58mp, 39.000Euro. 0754267318 
(165391)
• 2 cam Micro 38, etaj 3, termopan, 
intretinut, 93.000 RON. 0745526231 
(165392)

Vânzări 3 camere
• Icfrimu, etaj3, partial imbunatatit, 
45.000E, 0752627723. (163867)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ 32500E 
(140000 lei). Telefon 0729946749. 
(164625)
• Doja, 74mp, etaj 4, simplu, 36.000E, 
0755296335. (164948)
• Vand apartament pe faleza Dunarii, 
98 mp utilat si mobilat lux. Detalii la 
telefon 0722 657 535. (165040)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandate, etaj 4/4, ICFrimu. Preţ 
36500 euro negociabil. Telefon 
0741243682. (165187)
• Vând 3 cam. dec. zona IREG, 4/4. 
0751677100. (165211)
• 3 dec., Micro 18, etaj 5, simplu, 2 gr. 
san. 0722612683. (165269)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 21- zona Şcoala Nr.3. Telefon 
0773948652. (165288)
• 3 cam Micro 14, etaj 3, termopan, 
intretinut, 130.000Ron.0745526231 
(165393)
• 3 cam General, etaj 3, termopan, izo-
lat exterior, 41000 Euro.0754267318 
(165394)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Micro20, renovat, centrala termica, 
0755296335. (163872)
• 4 camere, 100 mp, 2/6, Baia 
Comunală, îmbunătăţiri. 
0744585655. (165341)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0742.686.917. 
(164555)

• Agenţia DONARAI cumpără 
apartamente, case, terenuri. 
0756580043. (165359)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (163748)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (163750)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0746.474.992. 
(164559)

Cumpărări 
3 camere

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment dând posibilitatea vânzăto-
rului să locuiască. Tel. 0748165698. 
(163567)
• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747.708.566. 
(164567)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (164954)

Vânzări Case
• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(163373)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (163751)
• Casă nouă Braniştea. 0754481853. 
(164416)
• Vând/ schimb casă Port cu aparta-
ment 2 camere+ diferenţă, 70000E 
negociabil. 0746648978. (164583)
• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiinţei nr.123. Tel. 0745299409. 
(165015)

• Vilă constr. 2010, teren 1250 mp, 
P+1, 6 camere, 2 băi, 2 bucătării, 
garaj, toate utilităţile, negociabil. 
0744321269. (165022)

• Vând casă nouă Şiviţa, sau schimb 
cu auto, alte variante. 0752393464. 
(165229)

• Vând casă bătrânească în 
com. Luncaviţa, jud. Tulcea. Tel. 
0753674327. (165244)
• Casă Vânători, SC 49 mp, ST 400 
mp, cu toate utilităţile. 0749477771. 
(165302)
• Vând/ închiriez casă cu 700 mp, toa-
te utilităţile. 0752163637. (165373)
• Vând vilă la roşu, Lieşti- lângă pă-
dure Hanu Conachi, negociabil. 
0745838768. (165376)
• Vând vilă la roşu, DN 25, Şendreni- 
Şerbeştii Vechi, negociabil. 
0745838768. (165377)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi, aparta-
ment+ diferenţă, sau 2 apartamen-
te. 0744134948. (165387)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (152212)
• Caut apartament de închiriat, 
cu 2 camere şi centrală. Telefon 
0762436927. (165145)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126599)
• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (152210)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0758030318 
(163391)

• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (163752)
• 1 camera Centru, CT, mobilata nou, 
1.000lei, 0752627723. (163862)
• 2 camere semimobilat, curat, 
600lei, 0755296335. (163863)
• Inchiriez garsoniere si aparta
mente, mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (164774)
• Închiriez apartament zonă centra-
lă (str. George Coşbuc- apropiere 
Tribunal), mobilat. Tel. 0745233933, 
0751186591. (164992)
• Închiriez cameră mobilată, zona 
Centru, dotată cu cablu internet, 
calculator şi tv. Tel. 0743349114. 
(165083)
• 2 cam. ultracentral, mobilat, utilat 
modern, CT. 0743135826. (165209)
• Apartament, cu centrală, mobi-
lat sau nemobilat. 0726787528. 
(165252)
• 3 cam. dec. Maz. et.2, mobilat, cu 
centrală. 0745914848. (165301)
• Ofer mansardă 2 studenţi(e) sau 
coleg cameră. Tel. 0741084855. 
(165315)

• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţig.2, 700 lei. 0749789915. (165326)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate bloc nou 
0722245260 (165366)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (165367)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
nemobilat, decomandat, zona Port. 
Tel. 0740639202. (165381)
• 2 dec Micro17, centrala termi-
ca, mobilat, 900ron. 0745526231 
(165395)
• Primesc în gazdă familişti. 
0744813535 (165396)
• Primesc în gazdă 1 elev. Tel. 
0754948895. (165402)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU AMENAJAT 
CABINET MEDICAL (STOMATOLOGIE 
ÎN SPECIAL) PE: A) STRADA SATURN, 
BL.D1, PARTER; B) STRADA 
ALEXANDRU CERNAT, NR.69. 
TELEFON 0749459182. (160830)

• Închiriez spaţii birouri, zona 
Autogară. 0773862415. (163041)

• Casa Mazepa, 3 camere, centrala 
termica, pentru locuit/birou, 350 E, 
0755296335. (163861)

• Spaţii birouri şi depozitare, 20-100 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(164883)
• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 
0745806158 (164958)
• Ofer spaţiu 150 mp. Tel. 0741084855. 
(165316)
• Închiriez garaj 24 mp, factură, alar-
mă, Ţiglina 1. 0756467632. (164972)

• Închiriez- vând spaţiu comercial 
autorizat, în zona Mc.38, bl.L7, par-
ter, str. Traian Vuia, 38 mp, fostă far-
macie veterinară. Tel. 0747549561. 
(165180)
• Închiriez garaj zona Piaţa Centrală, 
în spatele blocului V4. 0721284981. 
(165347)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (163374)

• Vând teren case zona Floricultura, 
450 mp, 6000 E. 0762005099. 
(164504)
• Vând teren case zona Floricultura, 
450 mp, 6000 E. 0762005099. 
(164507)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (164566)
• 400 mp pe Arcaşilor, deschidere 
14m, toate utilităţile. 0747999950. 
(164945)
• 620- 1120 mp în Sat Costi, 10 E/mp. 
0747999950. (164947)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 
60E 0745806158 (164956)
• P.F. vând 10000 mp teren arabil 
zona lac Potcoava, sat Braniştea. Tel. 
0737292800. (165105)

• P:F. vând 1000 mp loc casă Vânători. 
Tel. 0737292800. (165107)
• Vând teren intravilan 3000 mp, sat 
Negrea, com. Schela, jud. Galaţi, 
toate utilităţile (lângă fabrica de lac-
tate). 0744517233. (165124)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 0760664506. 
(165263)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (165313)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (164011)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 
0741090324. (164873)
• Birou complet utilat, 90 mp, com-
plex Continental. 0745994761. 
(164884)
• Vând spaţiu comercial 200 mp 
(130+70 mp), toate utilităţile, str. 
Ionel Fernic 33, bl.C120, parter. 
0744517233. (165125)

Mica Publicitate Mica Publicitate

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Complex Avicola 
Şiviţa,  

DN 26, comuna Şiviţa,  
4,5 ha, teren proprietate, 

din care 10.000 mp hale.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzareAr
hi
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Vânzări 
Spaţii Comerciale

• Vând imobil Sid. Vest, utilat spaţiu 
comercial- locuinţă. Tel. 0757394109. 
(165228)

• Vând/ închiriez chioşc 32 mp, 
vad f. bun. Tel. 0757599863. 
(165314)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126559)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126579)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică 
de specialitate în domeniul S.U. 
0745.924.081. (139962)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0773338132. 
(150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(155268)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(159234)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(162432)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (162898)
• SC execută izolaţii cu schelă şi 
alpinişti, zidim balcoane. Telefon 
0755322914. (163465)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (163885)

Oferte de Serviciu

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experien-
ţă. Contact 0748.228.229. (160802)

• Fortes Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Relaţii 0762202524. 
(162944)

• Angajăm lucrător comercial. 
CV se trimit la: florin@luxfer.ro 
(163286)

• Societate comercială de pro-
ducţie angajează maistru/ elec-
trician cu experienţă în acţio-
nări- automatizări. CV la office@
fierctc.ro, la sediul firmei din 
strada Şoseaua Smârdan nr.4, 
sau fax 0236449909. Telefon 
0236449900. (163938)

• Societatea Katy angajează pentru 
lucrări în Mittal: macaragii pod ru-
lant, sortători tablă LTG2, sortători 
brame TC1, tăietori brame TC1, tăie-
tori oxigaz LBC, laminatori, finisori. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (164243)

• Societate comercială angajează 
şofer categoriile C,D,E, cunoştin-
ţe aprofundate de mecanică con-
stituie avantaj. Relaţii la telefon 
0766283477, CV-urile la adresa 
e-mail agrocov_srl@yahoo.com 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
strada Alexandru Ioan Cuza, nr.57. 
(164223)
• SC angajează curieri pedeştri 
pentru distribuţie adresată şi nea-
dresată. 0759030713, 0759030763. 
(164252)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI MIG-
MAG, LĂCĂTUŞI CONFECŢII 
METALICE, INSTALATORI 
SANITARI, ELECTRICIENI. 
SALARII ATRACTIVE. TEL. 
0751637592. (164427)

• Angajăm patiseri cofetari şi aju-
tor cofetari. Telefon 0744828892, 
0755114037, între orele 10,00-16,00. 
(164446)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0740413537, 0758114111, între orele 
10,00-15,00. (164447)
• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0726323570, 0743610142. (164495)
• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988. (164535)

• Societatea Katy angajează zugravi. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (164586)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE 
PVC. TELEFON 0751637592 
(164695)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(164807)
• Croitorie angajăm personal cu ex-
perienţă comandă. 0740.019.595. 
(164808)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(163706)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(163707)
• INSTALFREE execută hidroizo-
laţii şi termoizolaţii pe blocuri. 
Garanţie 6 ani. Tel. 0753223322. 
(164146)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, ta-
blă ondulată, uluce, burlane, hidro-
izolaţii poliester, interioare plus re-
paraţii. 15% reducere. 0756665698. 
(164496)
• Transport marfă 1,5 lei. 0748942643, 
0764891571. (164593)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (164963)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
I n d i v i d u a l ă . 0 7 5 2 9 0 4 0 4 3 
(165028)

• Înfiinţări firme, pfa, contabilita-
te, închideri firme. 0749406008, 
0734021012. (165114)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0754638862, 
0757243700. (165292)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (165365)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidă-
rii, instalaţii sanitare. 0751624034. 
(165380)
• Construim, curăţăm sobe teracotă, 
coşuri, zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681. (165399)

Matrimoniale
• Nevăzător caut doamnă fără obli-
gaţii sau primesc doamnă în gaz-
dă. Tel. 0763627692, 0742516475. 
(165201)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALAŢI- 50% 
reducere la cursurile de calificare: 
frizer- coafor- manichiurist- pedi-
chiurist; cosmetică; bucătar; ospătar 
(barman); măcelar (tranşator); co-
fetar (patiser); brutar; sudor ISCIR; 
agent securitate (+atestat); +alte 
meserii. 0740806501. (163977)
• CALIFICARI ACREDITATE: ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI, INSTALATORI, 
OSPĂTARI, PAZĂ. 0740 202492 
(164401)

Meditaţii
• Romană şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (162564)

• Meditez elevi cl.I-IV. 0747524877. 
(165227)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar Galaţi, bd-ul H. Coandă 
nr.5, taraba rampă Galgros Expo, 
pt. Sechila Florin I.I. Se declară nul. 
(165304)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (164113)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (164471)

Vânzări Diverse
• Vând loc de veci la Eternitatea. 
Telefon 0762436927. (165144)
• Loc de veci Eternitatea. 0747524877. 
(165226)
• Vând loc de veci în cimitirul 
Eternitatea, tip boltă, cu 2 paturi. 
Telefon 0763635279. (165305)
• Vând dormitor, pat şi frigider. 
0743796992. (165329)
• Vând loc de veci cimitirul 
Eternitatea, alee principală. Telefon 
0754501901. (165353)
• Vând loc veci Eternitatea, 5 mp. 
0743386009. (165372)

Cumpărări Diverse
• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VECHI- FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (160591)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (163755)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (163765)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (164840)

Propuneri 
de Afaceri

• Vând afacere sală fitness în funcţiu-
ne- 15000E. 0751388631. (164387)

• S.C.angajează Maistru sabla-
tor, maistru vopsitor, vopsi-
tori, sablatori si electromeca-
nic de intreţinere. Salarizare 
intre 2000 şi 4000 lei. Relaţii 
de luni până vineri între ore-
le 09-14 la tel. 0756169772 . 
(164798)

• Restaurant ANTIC angajează bar-
man, ajutor bucătar şi personal spă-
lat vase. 0740355607. (164855)
• TMUCB SA Bucureşti angajează ur-
gent sudori şi lăcătuşi, puncte de lu-
cru: Iaşi, Oradea, Popeşti Leordeni. 
Se acordă cazare şi masă pentru per-
sonalul nelocalnic. Detalii la telefon 
0213171060- Dep. Resurse Umane 
sau CV la fax 0213129542 sau email: 
office@tmucb.com (164866)
• Reprezentanţă auto angajează 
ucenic pregătitor- vopsitor auto. 
Tel. 0236413344. (164877)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0236412560. (164878)
• Angajez operator/e casă pariuri 
zona Micro 16/ Gheorghe Doja, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0755696924. (164882)

• UNION JACK PUB angajează 
pizzar, ajutor bucătari, cu expe-
rienţă. 0746168242, 10.00-16.00. 
(164886)

• Sc angajeaza sofer profesionist B, C, 
E. Cv-urile la sediul firmei, str. Traian 
nr. 446. 0731.840.532 (164913)
• SC FIROGAL SRL angajeaza me-
canic utilaje - buldozer, excavator, 
buldoexcavator, greder. Informatii 
la telefon. 0731840532. (164915)
• Sc angajeaza muncitori necalificati 
pt lucrari de curatenie teh. in Arcelor 
Mittal. Cv-urile se depun la sediu 
firmei, str. Traian 446. 0731.359.567 
(164918)
• Angajez personal cafe bar. 
0753876757 (164923)

• SC Auto Glass Design SRL anga-
jează montatori folii auto şi co-
lante auto, cu experienţă. Relaţii 
la 0741563139. (165000)

• Societate angajeaza cu carte de 
munca zidari, dulgheri,lacatusi, 
sudori, ingineri constructori sta-
giari, fierari, necalificati. Telefon 
0764825441. (165002)
• Angajez măcelar, tranşator pui 
şi vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0740802176, 0768321002. (165017)
• Societate comercială angajez 
vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0740400199. (165027)
• Centru stomatologic angajează 
asistent(ă) medical, nefumător. Tel. 
0743403508. (165038)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(165039)

• Angajez muncitor pentru vulcani-
zare. Tel. 0755185173. (165046)
• SC FRONTERA SRL angajează agenţi 
livrări. Tel. 0751139488 (165051)
• Societate comercială angajează: 
fierari betonişti, dulgheri, muncitori 
necalificaţi. Oferim cazare şi diurnă. 
Relaţii la 0762651221, între orele 
8,00-18,00. (165061)
• SC angajează şofer TIR, cu experi-
enţă. Tel. 0742023795, 0742847615. 
(165064)
• SC angajează şef serviciu intern, 
personal curăţenie şi vopsitori. 
Telefon 0236307646. (165068)

• SC Raconi Motors angajează 
mecanic auto. Tel. 0748686186. 
(165071)

• SC angajează montatori tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. CV-urile se 
vor trimite pe adresa: ionut_ble-
hoeanu@yahoo.com (165072)

• RESTAURANT HP POTCOAVA 
DE AUR ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢE ŞI AJUTOR DE 
BUCĂTAR. TEL. 0758601659. 
(165074)

• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă în Comunitate. Telefon 
0771480485. (165081)

În vederea angajării de personal pentru funcţia de

şofer autobuz,
S.C. TRANSURB S.A. Galaţi

organizează
concurs pentru ocuparea posturilor vacante. 
Concursul constă în probă de interviu, proba 

practică (traseu) şi de verificare a cunoştinţelor 
de legislaţie rutieră.

Cerinţele necesare ocupării postului:
Studii medii profil auto/tehnic sau şcoală profe•	
sională – specializarea mecanic auto/electrome-
canic;

Permis conducere categoria D;•	

Atestat profesional transport persoane;•	

Cazier judiciar;•	

Experienţa în domeniu constituie avantaj.•	

Nu participă la concurs persoanele care au încetat con-
tractul individual de muncă în temeiul art. 61 lit. a din 
Codul Muncii (sancţiune disciplinară).

Persoanele interesate pot depune cerere împreună cu 
CV-ul, CI, copia permisului de conducere, copia atesta-
tului profesional şi cazierul judiciar la sediul societăţii 
din str. Basarabiei nr. 4 până la data de 06.11.2015.
Relaţii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 111.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Se caută
tapiŢeri

pentru fabrici de mobilă în Anglia!
Compania Euroforce People Solutions din Anglia angajează:

tapiţeri•	  (pentru linia de producţie)
tapiŢeri•	  (tradiţionali care fac produsul de la început până la final)

NU SE PERCEPE COMISION!
Persoanele interesate suna la numerele de telefon 0362.630106, 
00441204393000 sau pot trimite CV-ul la adresa munca@euroforceltd.com.

Cerinţe:
• Experienţă minim 3 ani 
• Limba engleză la nivel 
conversaţional prezintă un avantaj

Se oferă:
• Pachet salarial atractiv
• Posibilitatea de a obţine contract 

permanent de muncă.
Compania se ocupă de candidaţi de 
la momentul sosirii în Anglia.
Vă asigurăm:
• Ajutor în găsirea cazării
• Deschiderea unui cont bancar
• Obţinerea NINO.Ar

hi
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Oferte de Serviciu
• Companie financiară austriacă 
recrutează în vederea colaborării 
avantajoase 1 manager şi 6 consul-
tanţi. Tel. 0735203533, orele 10,00-
17,00. (165084)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (165095)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (165101)

• SC NOY BUSINESS TRANZACTIONS 
SRL Galaţi (fost Alex Comp) angajea-
ză maşinişti la maşini de ambalat, 
care să aibă cunoştinţe de mecani-
că, şi ambalatori manuali. Interviul 
de angajare va avea loc la sediul 
firmei din localitatea Vânători, str. 
Foltanul nr.1. Şoferi profesionişti şi 
manipulanţi pentru depozit. Relaţii 
telefon 0740118943. (165102)

• SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTORI 
ÎN CONSTRUCŢII: FINISORI- 
GIPSARI, MONTATORI GRESIE- 
FAIANŢĂ; MONTATORI TABLĂ; 
CONFECŢIONER ATELIER 
ALUMINIU ŞI PVC. TELEFON 
0749046494. (165108)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA STIVUITORIŞTI; 
TRACTORIŞTI; ŞOFERI permis categ 
C, CE; SOFERI MACARAGII; ZIDAR 
PIETRAR; ZUGRAV; INSTALATOR 
REŢELE APĂ; ELECTRICIAN AUTO. 
Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (165136)

• Instalfree angajează muncitori 
pentru hidroizolaţii. Salariu până 
la 1400 lei. Telefon: 0753223322 
(165139)
• Angajez barmaniţă şi operatoare 
jocuri electronice. Salariu 900 lei. 
Tel. 0745553808. (165146)

• Angajez asistent tehnician ve-
terinar. Tel. 0749225901. (165147)

• S. Steigin angajează tinichigiu auto. 
Tel. 0744764078. (165153)
• SC angajează: inginer mecanic, 
maistru mecanic, lăcătuşi, sudori, 
cu experienţă la Sidex. Telefon 
0754950929. (165160)

• SC angajează zugravi, faianţari 
şi necalificaţi. Tel. 0755193331. 
(165166)

• Super Bingo Metropolis angajează 
supervizor cu autoturism propriu şi 
permis. CV-urile se primesc pe adre-
sa de email: galati@superbingo.ro 
(165173)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali şi conturi. Tel. 
0758224102 (165174)

• Urgent! SC angajează gestio-
nară, facturistă, cărăuş pentru 
depozit profile pvc, cu expe-
rienţă în domeniu. Telefon 
0740905445. (165176)

• Urgent! SC angajează: lăcă-
tuşi confecţii metalice, sudori 
MIG-MAG, confecţioneri tâm-
plărie PVC, electricieni şi in-
stalatori sanitari. Salarii avan-
tajoase. Telefon 0740905445. 
(165177)

• SC angajează zidari, zugravi, izo-
latori, necalificaţi. Rel. 0736407251. 
(165178)
• Caut ospătari pentru evenimen-
te. Rog seriozitate. 0744616185. 
(165181)
• Angajăm educatoare cu studii de 
specialitate. 0742528456. (165186)

• SC distribuţie produse siderur-
gice angajează agenţi comer-
ciali zonali. Se cere seriozitate, 
experienţă, permis auto. Salariul 
motivant. Telefon 0236444114, 
0768825088. (165188)

• Angajez coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene, manichiuriste, salon nou mo-
dern. 0744611406. (165217)

• SC Roxion Pany SRL angajează 
cocător pâine. Tel. 0744779363. 
(165221)
• MaxBet – Galati angajeaza pentru 
postul de barman tinere/tineri ab-
solventi de liceu, si pentru postul 
de operator sala jocuri tinere/tineri 
absolventi de liceu, disciplinati, cu 
reale abilitati de comunicare, relati-
onare, calcul numeric, dispusi sa-si 
construiasca o cariera in cadrul unei 
companii multinationale. Program 
de lucru in ture, inclusiv de noapte. 
Se ofera salariu atractiv, alte bene-
ficii, perioada de training. Cei inte-
resati sunt rugati sa ne trimita un 
CV-actualizat+fotografie pe adresa: 
job1@ro.maxbetgroup.com. tel. 
0722.360.318 (165197)

• Societate comercială anga-
jează electrician pentru între-
ţinere (posibil pensionar). Tel. 
0735871352. (165215)

• SC Moldovulcan SA, angajează: 
Şofer autobuz pentru curse con-
venţie în cadrul firmei. Relaţii la 
tel. 0236/ 492102 şi 0740149844. 
CV-urile pot fi lăsate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.
com (165233)

• Viper Studio Videochat Galaţi 
angajează modele, cu sau fără 
experienţă. Seriozitate, profesio-
nalism, condiţii excelente, bonus 
la angajare. Relaţii 0755807193. 
(165240)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cu fără experienţă. Tel. 0733494077 
(165241)
• Angajăm recepţioneră hotel. CV-
urile se depun pe şos. Smârdan nr.2 
(lângă Atlas), la recepţia hotelului 
Alexia. 0757171538. (165248)
• Angajăm împărţitori pliante, 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0723831436. (165249)
• Angajez tehnician întreţinere clă-
diri (necesar studii tehnice). Vă ru-
găm trimiteţi CV-urile pe adresa: 
traian.ruscior@iss-fs.ro (165254)
• Societate Katy angajează sudori 
electric şi lăcătuşi montatori cu ex-
perienţă. Relaţii vis-s-vis Autogară, 
orele 8,00-16,00. (165255)

• SC angajează tinichigiu cu experi-
enţă în construcţii civile şi industria-
le. Relaţii la 0752306274. (165257)
• SOCIETATE SERIOASĂ ANGAJEAZĂ, 
ÎN CONDIŢII FOARTE BUNE, 
CONFECŢIONERI ALUMINIU ŞI PVC. 
TEL. 0728232176. (165258)
• Cafenea, zonă centrală, anga-
jează barman şi ajutor bucătar. 
0744700241, între orele 12,00-
18,00. (165261)
• SC angajează frizeri, manichiuris-
tă- pedichiuristă, absolvent studii 
juridice. 0747095466. (165265)
• SC angajează confecţioneri, 
montatori tâmplărie aluminiu şi 
PVC, economist şi muncitori ne-
calificaţi. CV-urile se vor trimite 
pe email: ionut_blehoeanu@ya-
hoo.com (165270)
• Restaurant NEACŞU angajează bu-
cătar, ajutor bucătar şi muncitor ne-
calificat- spălat vase. Relaţii la sediul 
firmei. (165271)

• Angajăm merceolog presă 
(sector difuzare). CV-ul se de-
pune la secretariatul societă-
ţii din str. Domnească nr. 68 
(165277)

• Angajez buldoexcavatorist cu ex-
perienţă. 0749466018. (165278)
• Operator transport persoane an-
gajez şofer maxi taxi, cat. D1-D, ates-
tat. Tel. 0755681336, 0336401352. 
(165284)
• SC angajează: Electrician, Şofer 
profesionist permis categoria 
B, C, E, card tahograf, detina-
tor atestat transport mărfuri; 
Vopsitor în câmp electrostatic şi 
Muncitori necalificaţi. Relaţii te-
lefon: 0743.027575. (165289)
• SC angajează muncitori califi-
caţi, necalificaţi în construcţii. 
0741582972. (165291)
• Societate comercială angajează: 
electricieni, lăcătuşi, sudori, psi-
holog. Informaţii tel. 0725256991, 
luni- vineri, între orele 8,00-16,00. 
(165295)
• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă. Condiţii salariale bune, seriozita-
te. Tel. 0726386358. (165296)
• Almera Internaţional SRL angajea-
ză economist pentru departamen-
tul financiar- contabil. Experienţa pe 
un post similar minim 3 ani. CV-urile 
pot fi trimise pe fax 0236466225 sau 
email: personal@almera.ro (165297)
• Căutăm distribuitori servicii poş-
tale şi distribuţie de materiale pu-
blicitare cutia poştală. Relaţii orele 
10.00-16.00, telefon 0759030713, 
0759030763, 0734440491. (165309)
• Societate atestată ANRE angajea-
ză electricieni cu experienţă, apţi 
pentru lucru la înălţime, posesori 
ai permisului de conducere cat.B, 
pentru branşamente electrice joasă 
şi medie tensiune, lucrări publice şi 
industriale. Doritorii pot depune CV 
pe email: gialextronic@yahoo.com 
(165322)
• Brutărie angajează modelatori pâi-
ne şi produse patiserie. 0236320002, 
0742339959. (165327)

• SC Bedana angajează şoferi pen-
tru distribuţie pâine şi produse pa-
tiserie. 0236320002, 0743419753. 
(165328)

• SC BLACK SEA SUPPLIERS SRL 
angajează: inginer (tehnician) 
service; referent tehnic oferta-
re showroom; şofer distribuţie 
cat.C; lucrător comercial. CV-uri: 
fax 0236465575; email: comer-
cial.galati@blackseasuppliers.ro 
(165330)

• Intervenţii Galaţi angajează electri-
cian şi instalator. Tel. 0236.42.10.10. 
(165331)
• Angajez agent comercial. 
Tel. 0773829610, 0727837844. 
(165332)

• Angajez vânzătoare linie au-
toservire restaurant Hazard. 
0740169851, orele 10,00-14,00. 
(165335)

• Restaurant Hazard angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi os-
pătar. 0746613881, orele 10,00-
14,00. (165336)

• Angajez personal pe postul de os-
pătar. Detalii la telefon 0749792423. 
(165343)
• Societate comercială angajează 
sudor electric, lăcătuş mecanic şi 
mecanici utilaje pe buldoexcavator 
şi bobcat, cu experienţă. Telefon 
0751012536 (165349)

• Societate comercială anga-
jează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru activitatea de 
vopsitorie navală şi curăţenie 
tehnologică. Tel. 0754540091. 
(165350)

• ROTTERDAM CAFE angajea-
ză lucrătoare fast food. Tel. 
0741057353. (165351)

• Angajăm instalatori şi zugravi. Tel. 
0740034287. (165354)
• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (165357)
• Restaurant angajează bucătar 
şi barman. Se solicită experienţă 
în domeniu. CV-urile se depun la 
adresa: str. Domnească nr.100 sau 
la email: office.restaurantg@gmail.
com. Relaţii la telefon 0722516249. 
(165362)
• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, sudori MIG-MAG. Se 
solicită experienţă în domeniu. CV-
urile se depun la adresa de email: 
procent.office@gmail.com sau la fax 
0236318924. (165363)
• Angajăm vânzător magazin, 
şofer şi gestionar. Seriozitate, 
permis B, minim studii medii, apt 
efort fizic. Email: magazin97@ya-
hoo.com (165370)

• Societate angajează fierar 
betonişti şi zidari. Relaţii la tel. 
0745023140. (165379)

• SC angajează stivuitorist. Tel. 
0747226629, L-V, 10,00-16,00. 
(165385)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST. 
SALARIU ATRACTIV+ BONURI 
DE MASĂ. TELEFON 0755679241, 
0757756464. (165386)

• SC angajează şofer profesi-
onist cu experienţă, cat. C+E. 
Tel. 0744607558 (165403)

• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0725383156. (165404)
• Angajez personal vulcanizare. Tel. 
0725383156. (165405)
• Restaurant angajează ospătari. 
0749506301. (165407)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOR CU 
EXPERIENŢĂ LEGUME- FRUCTE. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0766660651. (165409)
• Angajez barmaniţă. Salariul 
atractiv, seriozitate. 0744559935. 
(165410)

Vânzări auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Decese

• Regretăm pierderea dragu-
lui nostru cumnat şi unchi,  
prof. DINU DECEBAL VIOREL. 
Amintirea sa nu se va şterge nici-
odată. Familia Paraschiv Radu.

• În aceste clipe grele ne alăturăm fa-
miliilor Bordeiu şi Mihăilescu la cum-
plita durere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a finului nostru, BORDEIU 
IORDACHE, care va trăi etern în 
sufletele noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească şi să-i lumineze calea 
spre veşnicie! Naşa, Rodica Ignat, 
împreună cu familia Victor Mantu. 
(165378)

• Colectivul SC Admet SA re-
gretă profund dispariţia celui 
care a fost un om deosebit, 
SEREA ION. Sincere condole-
anţe familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească! (165382)

• Conducerea SC Admet SA 
Galaţi regretă profund dispa-
riţia celui care a fost SEREA 
ION. Condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(165383)

• Cu adanca durere, familia 
anunta trecerea in nefiinta 
a tatalui Vatasoiu Ionel 
dupa o intensa suferinta. 
Inmormantarea va avea 
loc luni la cimitirul Sf.Lazar 
(165388)

• Prietenii Crina si Aurelian sunt 
alaturi de Otilia Popescu si sotul 
ei, la suferinta pricinuita de pier-
derea tatalui. Condoleante! Fam. 
Nicolau (165389)

• Familia îndurerată anunţă decesul, 
după o lungă suferinţă, a celui care a 
fost IORDACHE BORDEIU, iubit soţ, 
tată şi bunic. Funeraliile vor avea loc 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”, azi, 19 octom-
brie 2015, ora 12.00. Cortegiul fune-
rar va pleca de la capela Bisericii „Sf. 
Spiridon” din Galaţi (zona Potcoava 
de Aur). Dumnezeu să-l ierte! 
(165390)
• Sunt alături de voi în aces-
te momente de grea încercare. 
Condoleanţe şi Dumnezeu să îl 
odihnească. Mihaela. (165397)
• Sincere condoleanţe familiei la 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ şi tată POPA CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Munteanu. (165398)

 

• Cu multă durere în suflet, so-
ţia Maricica (Maria), anunţă 
dispariţia fulgerătoare a celui 
mai bun şi iubitor soţ  
prof. DINU DECEBAL VIOREL. 
Nu te voi uita niciodată! 
Înmormântarea va avea loc pe 
20 octombrie, ora 11,00 în co-
muna Slobozia Conachi.

• Un suflet nobil şi iubitor 
  

prof. DINU DECEBAL VIOREL 
s-a ridicat la cer lăsând în urmă o 
familie care îl va iubi mereu. 
Spiritul său liber, optimismul şi 
energia pe care a împărţit-o cu 
generozitate tuturor ne vor înso-
ţi în continuare. Va trăi mereu în 
sufletul nostru iar amintirea lui 
va dura până la sfârşitul zilelor 
noastre. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace!. Andreea, Liliana 
şi Ciprian Dinu. Înmormântarea 
va avea loc pe 20 octombrie, ora 
11,00 în comuna Slobozia 
Conachi.

• Cu mare durere anunţăm decesul 
bunului nostru tată şi bunic, ing. 
SOSAI GRIGORE. Îi vom purta o mare 
recunoştinţă pentru tot ce a făcut 
pentru noi. Sicriul este depus la 
Capela Mortuară de pe Coşbuc, iar 
înmormântarea va avea loc marţi, 
20 octombrie, ora 12.30, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Sosai Victor, 
Anghel Mirela. (165400)

• Zi tristă de toamnă. S-a stins puţin 
câte puţin, fără ca eu să-l pot ajuta, 
prietenul meu drag, ing. SOSAI 
GRIGORE. Rămas bun! Dumnezeu 
să-l ierte. Mariana Chiper. (165401)
• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul fratelui, cumnatului şi unchiului 
nostru, ing. SOSAI GRIGORE, şi-l ru-
găm pe Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică. Fam. Sosai Mihail. (165406)

• Un boem al lumii a plecat, în prea 
mare grabă, să asculte muzica astre-
lor, a stelelor... Vei rămâne veşnic în 
memoria noastră, dragul nostru 
cumnat DINU DECEBAL VIOREL, 
prof. de educaţie fizică. Fie ca, corul 
îngerilor să-ţi celebreze sosirea tri-
umfală în pas cadenţat. Familia 
Tănase. (165408)

Comemorări

• Se împlinesc 7 ani de la plecarea 
dintre noi a camaradului şi prie-
tenului nostru, plt. adj. (rez) 
SPIŢĂ IONEL, a cărui amintire este 
mereu vie în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Prietenii şi colegii din 
Poligonul Smîrdan. (165294)

• Păstrăm în suflet aceeaşi durere, pe 
care timpul nu o poate şterge, la 
şapte ani de când dragul nostru 
MIRON AUREL, nu mai este printre 
noi. Lacrimi şi durere în suflet, o li-
nişte amară şi multe regrete pentru 
tine. Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău bun! Familia. (165318)

• Se împlinesc şapte ani de când ai 
plecat în eternitate scumpul şi ine
galabilul nostru fin, MIRON AUREL. 
Dumnezeu să aibă grijă de el, să-l 
odihnească în pace! Fam. Frosin 
(165319)

• La şapte ani, MIRON AUREL, cu dor 
nestins ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică 
în luminata Lui Împărăţie. Fam. 
Carastoian şi Stănculea. (165320)

 

• Sunt şapte ani de când scum-
pa noastră LĂCRĂMIOARĂ te-
ai născut în cer şi eşti printre 
îngeraşi. Cu ochii în lacrimi şi 
gândul mereu la tine aşteptăm 
acea clipă când Dumnezeu ne 
va uni pentru veşnicie. TE 
IUBIM ÎNGERAŞUL NOSTRU! 
Bunicii, părinţii şi surioarele. 
(165340)

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
ca despărţirea de o fiinţă dragă, care 
în urmă cu doi ani a plecat la cele 
veşnice scumpa noastră mamă, soa-
cră, bunică şi străbunică, BOGHEAN 
MIHAICA, Slobozia Conachi. Nu o 
vom uita niciodată. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Soţul cu întrea-
ga familie. (165356)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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FilmelaTV
19 octombrie

Viaþa Horoscop

19 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal Matinal  
09:00	 Starea naţiei   (r)
10:00	 Tot ce contează (live)  
11:00	 Aventurile tânărului Hercule (s. 

avent.)
12:30	 Puterea binelui  (r)
13:00	 Germana...la 1 (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect!   (r)
17:00	 Profesioniştii...  (r)
18:00	 Întrebări şi răspunderi (live)
19:00	 Emisiunea de Luni (live)
19:45	 Vorbeşte corect! (r)
19:55	 Starea zilei
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
21:55	 Starea zilei
22:00	 Starea naţiei (reality show)
23:10	 Malaria (it., horror)
01:00	 Dosar România (r)
02:00	 Tot ce contează (emis. info.) (r) - 

Ia atitudine!
02:50	 Vorbeşte corect!  (r)
02:55	 Telejurnal (emis. info.) (r)
03:45	 Discover România (emis. info.) 

06:55	 Imnul României (musical)
08:10	 Bună dimineaţa mea (live)
10:00	 Documentar 360° 
11:00	 O carieră de succes (r)
12:00	 La fix (mag. life-style) (live) - 

Casa şi familie
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:15	 Arta fericirii (div.) (live)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) -
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (live)
17:00	 O carieră de succes
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Festivalul Internaţional de 

Teatru de la Sibiu (r)
19:30	 Teatru (teatru TV) - Amadeus
20:50	 Teatru (teatru TV) - Amadeus
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
22:55	 MomentArt
23:10	 Jpod (can., s. com., ep. 4)
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Drumul lui Leşe   (r)
02:00	 Cartea cea de toate zilele
02:15	 Arta fericirii (div.) (r)
03:30	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)

04:00	 Cei rămaşi 
(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 3)

05:05	 The Jinx: Viaţa şi crimele lui 
Robert Durst 
(SUA, mini.s. doc., sez. 1, ep. 3)

06:00	 Blestemul regelui Midas 
(engl., avent. f)

07:40	 Jocul se schimbă (SUA, f. dr.)
09:40	 Ofertă irezistibilă 

(it., dr. romantic.)
11:50	 Intrigi de culise (SUA, com.)
13:50	 Războiul nasturilor 

(fra., f. avent.fam.)
15:40	 Gardienii Galaxiei (SUA, acţiune)
17:40	 Pe platourile de filmare 

(SUA, emis. mag.)
18:10	 Detectivii din Louisiana 

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 8) - 
Detectivii din California

20:00	 Cei rămaşi 
(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 3)

21:00	 De vorbă cu Blunt 
(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 7)

21:35	 Sin City 2: Am ucis pentru ea 
(SUA, acţiune, col., a-n)

23:15	 Aferim! (rom., f. dr., a-n)
01:00	 Everly (SUA, thrill. acţ.)

04:00	 Ce se întâmplă, doctore? (r)
04:30	 România, te iubesc! (rep.) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

Prezentatori: Nadine, Sore, 
Vica Blochina şi Cove

16:00	 Lecţii de viaţă (ser., ep. 21)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Sport *Vremea
20:30	 MasterChef 

(emis. con., sez. 5, ep. 11) 
22:30	 Las fierbinţi 

(rom., s. com., sez. 6, ep. 11)
23:30	 Ştirile Pro TV
00:00	 În mintea criminalului 

(SUA, s. poliţist, sez. 6, ep. 13)
01:00	 Dexter 

(SUA, s. poliţist, sez. 8, ep. 6)
02:00	 Fără ruşine 

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 9)
02:45	 Supernatural: Aventuri în lumea 

întunericului (sez. 8, ep. 17)

05:00	 Casa: construcţie şi design (r)
05:30	 Iubiri secrete (sez. 3, ep. 22)
07:15	 Casa: construcţie şi design (r)
08:20	 Nimeni nu-i perfect (r)
09:00	 Râzi şi câştigi (r)
10:00	 Mondenii  (r)
11:30	 La TV (s. com., ep. 4) (r) - Ziua lui 

Anarhie
12:30	 Jurnalul STV Junior (emis. info., 

sez. 2, ep. 9) (r)
13:50	 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 21)
15:00	 Râzi şi câştigi
15:30	 Cireaşa de pe tort
16:30	 Focus (emis. info.)
17:10	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 16) (r) - Test 

de fidelitate
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Focus Magazin (ep. 13)
20:15	 Cronica cârcotaşilor 

(div., sez. 32, ep. 17)
21:00	 Mondenii (div.) - Sezon 16
22:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 17) - 

Ecografia
22:45	 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 161)
23:15	 Instantanee (SUA, thrill.)
01:15	 Focus Magazin (ep. 13) (r)
02:00	 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 

32, ep. 17) (r)

05:15	 Mr. Bean  
(engl., s. anim.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) 
(live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00	 Observator (emis. info.) 

(live)
14:00	 Mireasă  

pentru fiul meu 
(reality show) (live)

16:00	 Observator (emis. info.) 
(live)

17:00	 Acces direct (talk show) 
(live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) 
(live)

20:00	 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30	 Poftiţi de vă iubiţi! (div.)
23:30	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Observator special 

(emis. info.) (r)
01:30	 Poftiţi de vă iubiţi!  

(div.) (r)

06:00	 Vorbeşte lumea (r)
09:15	 Viaţă nedreaptă (r)
11:30	 Ţinutul răzbunării (SUA, 

telenov.) (r)
14:00	 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 

5130)
15:00	 Suflet de gheaţă (mex., ser., ep. 

68)
16:00	 Suflet de gheaţă (mex., ser., ep. 

69)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 101)
18:00	 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.)
19:00	 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.)
20:00	 Ţinutul răzbunării 

(SUA, telenov., ep. 159)
21:00	 Ţinutul răzbunării 

(SUA, telenov., ep. 160)
22:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 22)
23:00	 Floarea din Caraibe 

(braz., ser., ep. 96)
00:00	 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 103)
01:00	 Daria, iubirea mea 

(rom., s. tv, ep. 104)
02:00	 Viaţă nedreaptă (s. de acţ.) (r)

05:15	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare  (r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Campionul 

(isr., dr. romantic., col., a-n)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.) Premieră
22:15	 WOWbiz (div.) Cu Mădălin 

Ionescu şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)

04:45	 Tinerii justiţiari 
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 1)

05:15	 Tinerii justiţiari 
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 2)

05:45	 Roxanne 
(SUA, com.) (r)

08:00	 La Măruţă (div.) (r)
09:30	 La Bloc 

(s. com., ep. 66) (r)
10:00	 La Bloc 

(s. com., ep. 67) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 68) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 69) (r)
12:00	 Regina balului (SUA, com.) (r)
13:45	 Cricket sau nimic (ind., f. dr.) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 70)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 71)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 72) (r)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 73)
18:30	 Bruneta mea favorită 

(SUA, com., a-n)
20:30	 Ameninţarea nopţii 

(sua-arg.-fra., horror)
22:30	 Glumă mortală 2 

(sua-can., thrill. acţ.)
00:30	 Ameninţarea nopţii 

(sua-arg.-fra., horror) (r)
02:15	 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Luaţi bani atât de la 
serviciu, cât şi dintr-o afa-
cere.

Aveţi încredere în for-
ţele proprii şi daţi dovadă 
de spirit de aventură.

S-ar putea ca partene-
rul de viaţă să vă reproşe-
ze că nu vă ocupaţi des-
tul de problemele casei.

Pe plan financiar, se 
pare că nu parcurgeţi o 
perioadă prea bună.

Treceţi mai uşor peste 
grijile cotidiene, graţie 
entuziasmului şi optimis-
mului.

Astăzi sunteţi predis-
pus la greşeli şi există ris-
cul să pierdeţi bani!

După-amiază puteţi 
să rezolvaţi o problemă 
de natură sentimentală.

Sunteţi foarte activ şi 
sociabil şi vă înţelegeţi 
bine cu toată lumea.

Aveţi suficientă ener-
gie pentru a începe noi 
activităţi pentru familie şi 
casă.

Dimineaţă sunteţi 
apreciat pentru entuzias-
mul de care daţi dovadă.

Dimineaţă luaţi o ho-
tărâre prin care vă schim-
baţi tot programul zilei.

Este o zi prielnică pen-
tru investiţii, afaceri şi că-
lătorii în interes perso-
nal.

[
Tatăl controlează caietul fecio-

rului.
- De ce scrii cârligele astea aşa 

de neregulat?

- Nu sunt cârlige, tată, sunt inte-
grale.

[
- Nu există oameni sănătoşi, spu-

se psihiatrul. Există doar oameni ne-
consultaţi.

[
- Cum arată o familie fericită?
- Asta e când unul sforăie, iar celă-

lalt nu aude. 

Cotele apelor Dunãrii
din 18 octombrie 2015

Ingrediente: 1 kg fasole ver-
de, două cepe potrivite, 2 ardei 
graşi, 1 morcov, 2-3 roşii (sau câ-
teva linguri cu bulion), o legătură 
de pătrunjel, mărar, leuştean şi 
sare.

Mod de preparare: curăţăm 
şi spălam bine zarzavaturile. 

După ce am îndepărtat codiţele 
de la fasole, o tăiem bucăţele. 
Ceapa şi ardeii se taie mărunt, 
iar morcovul îl dăm pe răzătoare. 
Într-o oală, punem la fiert doi litri 
de apă, iar după ce dă în clocot, 
adăugăm fasolea şi zarzavaturi-
le. Între timp, curăţăm roşiile de 

pieliţă, le tăiem în felii şi le înde-
părtăm seminţele. Curăţăm ver-
deaţa şi o tăiem mărunt. După ce 
au fiert zarzavaturile, adăugăm 
roşiile (sau bulionul), uleiul şi, la 
final, verdeaţa. Potrivim de sare 
după gust.

L. A. 

Ciorbă
de fasole verde

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă  
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 -12 cm	 +24 cm
Hârşova	 56 cm	 +12 cm
Brăila  	 112 cm	 +6 cm

GALAŢI 	 118 cm	 +6 cm
Isaccea 	 90 cm	 +3 cm
Tulcea 	 75 cm	 +1 cm

S‑a întâmplat
pe 19 octombrie

ProgramTV
Luni

19 octombrie
1745 - Încetează 

din viaţă JONATHAN  
SWIFT (n. 1667), scrii-
tor, publicist englez.

1862 - Se naş-
te AUGUSTE MARIE 
LUMIÈRE (m. 1954), 
om de ştiinţă fran-
cez. În anul 1895, a 
inventat, împreună 
cu fratele său Louis 
Jean, „Cinematograful 
Lumière”.

1868 - Se naşte 
SIMION MEHEDINŢI 
(m. 1962), geograf, 
membru al Academiei 
Române.

1899 - Se naş-
te MIGUEL ANGEL 
ASTURIAS (m. 1974), 
scriitor guatemalez, 
laureat al Premiului 
Nobel pentru 
Literatură (1967).

1908 - Se naşte 
DUMITRU ALMAŞ (m. 
1995), prozator, isto-
ric, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor 
Români.

1916 - Se naş-
te JEAN DAUSSET 
(m. 2009), imunolog 
francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Medicină (1980).

1926 - Încetează din 
viaţă VICTOR BABEŞ (n. 
1854), medic şi bacteri-
olog, membru şi vice-
preşedinte (14 aprilie 
1899 - 6 aprilie 1900; 8 
octombrie 1918 - 11 iu-
nie 1919) al Academiei 
Române. A adus con-
tribuţii importante la 
îmbunătăţirea trata-
mentului antirabic, în 
studiul leprei, holerei, 
tuberculozei, malariei, 
pelagrei.

1929 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
DAVILA (n. 1862), dra-
maturg, prozator, re-
gizor.

1933 - Se naşte 
ADRIAN  PETRIN
GENARU (m. 1989), 
regizor.

1935 - Încetează din 
viaţă GIB I. MIHĂESCU 
(n. 1894), prozator, pu-
blicist, dramaturg.

1937 - Încetează 
din viaţă ERNEST 
RUTHERFORD (n. 
1871), fizician, chimist 
din Noua Zeelandă, 
laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie 
(1908).

1961 - Încetează 
din viaţă MIHAIL 
SADOVEANU (n. 1880), 
prozator, membru al 
Academiei Române.

1964 - Încetează 
din viaţă GEORGE 
NICULESCU - BASU (n. 
1882), unul dintre cei 
mai de seamă cântă-
reţi români de operă.

1975 - Încetează 
din viaţă  ROMULUS  
FABIAN (n.1902), poet, 
prozator.

1980 - Încetează 
din viaţă TEODOR 
MAZILU (n. 1930), pro-
zator, dramaturg.

1984 - Încetează 
din viaţă DUMITRU 
MURĂRAŞU (n. 1896), 
istoric literar.

1999 - Încetează 
din viaţă NATHALIE 
SARRAUTE (n. 1900), 
scriitoare franceză, 
laureată cu Premiul 
Internaţional pen-
tru Literatură (1964), 
cu Marele Premiu al 
Literelor din Franţa 
(1988), cu alte premii. 
Se numără printre 
fondatorii curentului 
literar „Noul Roman”.

2006 - Încetează 
din viaţă ERNEST 
MAFTEI (n. 1920), actor 
de teatru şi film, lau-
reat cu premiul UCIN. 
S-a manifestat şi ca 
epigramist, poet, au-
tor dramatic.

2008 - Încetează 
din viaţă GIANNI 
RAIMONDI  (n. 1923), 
tenor italian.

19 octombrie 2003
A fost beatificată Maica Tereza

La data de 19 octombrie 2003, de Ziua Mondială a Misiunilor, Papa 
Ioan Paul al II-lea a beatificat-o pe Maica Tereza de Calcutta, de ori-
gine albaneză, în cadrul unei Liturghii solemne celebrate în Piaţa Sf. 
Petru din Vatican. Au luat parte sute de mii de pelerini, mai bine de o 
sută de cardinali, numeroşi episcopi, sute de surori din Congregaţia 
Misionarilor Carităţii, personalităţi religioase, oameni politici.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de grafică Ştefan 
Iacobescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg” de Gheorghe 
Suciu.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţia: 
”Ion T. Dragomir - secvenţe ar-
heologice”. Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) - ex-
poziţiile: „Ambient monden ro-
mânesc - A doua jumătate a se-
colului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, „Exponatul lunii: 
„Casetă a Zulniei Negri”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64) - expoziţiile: „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-
beră! Suntem naţiune de sine stă-
tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

-Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: „Dună
rea, Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Diversitatea mineralelor”. Gră­
dina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 19,00 - 22,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice. Grădina Zoologică 
de la Gârboavele s-a redeschis 
şi poate fi vizitată de miercuri 
până duminică, între orele 9,00 
şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Contratimp
(film poliţist, SUA, 2003)

Naţional TV, ora 21,15
Cu: Denzel Washington, Eva Mendes

Titlu original: Out of time

Matt (Denzel Washington) este şeful poliţiei din orăşelul Banyan 
Key, aflat în Florida. Atunci când opinia publică este şocată de un du-
blu asasinat, Matt începe investigaţiile şi viaţa sa îşi schimbă cursul. 
Pe măsură ce aspecte legate de caz încep să iasă la suprafaţă, toate 
dovezile indică spre Matt ca fiind suspectul principal. Odată ce inves-
tigaţia începe să ia amploare, şi din ce în ce mai mulţi oameni încep 
să lucreze la acest caz, Matt îşi dă seama că este prins într-o cursă 
contracronometru.

Ameninţarea nopţii
(horror, coprod., 2010)
PRO Cinema, ora 20,30

Cu: Amber Heard, Karl Urban
Titlu original: And soon the darkness

Stephanie (Amber Heard) şi Ellie (Odette Annable) pleacă în ex-
cursie într-o regiune pustie din Argentina. Dornice de aventuri pal-
pitante, fetele petrec o noapte într-un bar din localitate. A doua zi, 
cele două tinere se ceartă şi pornesc pe drumuri separate. Stephanie 
însă are mustrări de conştiinţă şi se întoarce să o caute pe Ellie, care 
dispăruse între timp. Tânăra apelează la ajutorul poliţiei, care deja se 
confrunta cu o serie de răpiri ale unor tinere turiste. Pentru a-şi găsi 
prietena, ea solicită ajutorul lui Michael, un turist american. 
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / REDACŢIE tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 /PUBLICITATE tel.  0236/460719  / 
MICA PUBLICITATE tel. 0372/363615 / DIFUZARE tel. 0236/460395

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

Gabriela creţu  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Teodora Miron, Iasmina Stoianovici 
[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE / Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI, Florin RĂVDAN 
[ SPORT / Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Adrian BOT, Monica Zanet  
[ FOTO / Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

de
sc

u
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

 Zis şi făcut
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10	 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

România Sud‑Est 19 octombrieMeteo

Bucureşti
11o/21o

Litoral
12o/19o

Brăila
11o/20o

Galaţi
11o/19o

Braşov
10o/18o

Soarele 
 răsare: 7:27 am
 apune: 6:18 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.
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A-şi căta de 
drum

Pasionat, 
înflăcărat

…
…

Capăt de 
linie

Fluxul şi 
refluxul

Aflată pe 
poziţie

Mărunţiri la 
masă

Un dar de 
Crăciun!

Impul- 
sionare
Scoase 
din uz

Aflat la 
culme

Înfăptuit

Uniune… 
naţională!
Predică la 

musulmani

Personalul 
de trei!
Singuri!

Atlet de 
frunte!
Sportiv 
naţional

Inclus pt. 
gătit

Se dau la 
păsări

Dată la 
şcoală

…

Exclamaţie 
de uimire

Tunică!

Făcut din 
mers

Peste!
Aflate în 

plen!

Plin de 
milă!

Se lasă de 
ciugulit

Acuze de 
bază!

Mediu 
industrial

Tot...  
mai simplu!

Unu!
Animal în 
bătătură

O tură la 
masă

Seara când 
nu se ară!

Aţe 
răsucite!

…

Gh. Gurău

Spaţiu de 
emisie

Altfel de 
păcat

Compozitorul Dumitru Capo
ianu s-a născut pe 19 octom‑
brie 1929. Şi-a finalizat studiile 
la Conservatorul din Bucureşti, 
avându-i ca profesori pe Victor 
Gheorghiu (teorie-solfegii), 
Mihail Jora (armonie), Alfred 
Mendelshon (contrapunct), Mihai 
Andriciu (compoziţie), Tiberiu 
Alexandru (folclor), George 
Encovici (vioară).

Şi-a început cariera ca violonist 
în Orchestra Teatrului Naţional 
din Bucureşti şi şi-a continuat-o 
ca regizor muzical la studiourile 
„Romfilm” şi „Alexandru Sahia” 
din Bucureşti, maestru de sunet 
la Radioteleviziunea Română, 
director al Filarmonicii „George 
Enescu” din Bucureşti. În activi‑
tatea sa de compozitor, Dumitru 
Capoianu se remarcă în aproa‑
pe toate genurile muzicale, de 
la muzică de teatru şi film, până 

la muzică vocal-instrumentală, 
simfonică, de cameră şi corală. A 
realizat muzica filmelor regizoru‑
lui Ion Popescu-Gopo, avându-l 
ca personaj principal pe vesti‑
tul „Omuleţ”, folosind doar trei 
note muzicale: do, si şi si bemol. 
Totodată a fost prezent cu articole 
de specialitate în reviste precum 
„Muzica” şi „Contemporanul”.

Dumitru Capoianu a fost distins 
cu mai multe premii: un Premiu 
al Academiei Române, şase pre‑
mii ale Uniunii Compozitorilor, 
un Premiu Palmes D’Or, la 
Cannes. În anul 1999, Uniunea 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
i-a acordat Premiul pentru mi‑
niatură corală pentru lucrarea 
„Doamne şi stăpânul…” - poem 
pentru cor mixt.

S-a stins din viaţă la 14 iunie 
2012.

    V.G.

Remember

Dumitru 
Capoianu 

(1929-2012)

La Zărneşti

Primul muzeu  
al ursuleţilor de pluş

Primul muzeu din România 
al ursuleţilor de pluş a fost inau‑
gurat la Rezervaţia de urşi de la 
Zărneşti. Peste 200 de jucării sunt 
expuse acolo, cele mai multe do‑
nate de vizitatori din Germania 
sau Franţa. Sunt şi doi urşi uriaşi 
care vin de la familia regală bri‑
tanică. Deschiderea muzeului 
marchează zece ani de activitate 
ai Rezervaţiei de la Zărneşti, cea 
mai mare din Europa de Est. Pe 
lângă cei doi urşi uriaşi, donaţi de 
familia regală britanică, muzeul 
de la Zărneşti are în colecţie pes‑
te 200 de jucării, donate în cea 
mai mare parte de străini. Actriţa 

irlandeză Evanna Linch, din se‑
ria Harry Potter, a adus personal 
un ursuleţ de pluş la Zărneşti. 
Sanctuarul de urşi din Zărneşti, 
cunoscut în toată lumea, este 
considerat un model şi pentru 
alte ţări. În cei zece ani de când 
funcţionează, rezervaţia a reuşit 
să salveze 85 de urşi, dintre care 
cei mai mulţi erau ţinuţi ilegal în 
circuri sau pe lângă restaurante. 
Rezervaţia de urşi din Zărneşti se 
întinde pe aproape 70 de hecta‑
re, iar muzeul urşilor de pluş va 
putea fi vizitat începând de anul 
viitor.

Adrian Bot

Câte flotări  
face Loredana?

[ Fără număr! ”Te-ai 
iubit vreodată cu vreo fe‑
meie?”, l-a întrebat Smiley 
pe unul dintre concurenţii 
la „Vocea României”, lăsân‑
du-l fără replică. Nu şi pe 
colegii de juriu, care i-au 
sărit în cap că pune între‑
bări matrimoniale. „După 
cum ai cântat piesa, eu zic 
că nu! Eu nu am simţit că 
simte versurile pe care le 
cânta! A lipsit feelingul”, a 
încercat Smiley să explice. 
Dar Loredana - care pe vre‑
muri a realizat şi o emisiu‑
ne despre sex, l-a luat pe 
bietul concurent sub aripa 
ei ocrotitoare şi maternă: 
”Nici nu contează până la 
urmă să fi făcut dragoste! 
Poţi să rămâi virgin toată 
viaţa, dacă vrei, e alegerea 
ta! Dragostea nu e neapă‑
rat sexuală, dragostea e 
dincolo de sex!”.

Ca să se răzbune pentru 
replica nefericită - de fapt 
voise să întrebe dacă a iu‑
bit nu dacă s-a iubit cu o 
femeie, dar l-a luat gura pe 
dinainte - Smiley l-a prins 
pe unul dintre operatori şi 
l-a pus să facă flotări. De 
ce? Pentru că omul, plinuţ 
bine, nu era în stare să le 
facă. Şi după ce l-a chinu‑
it, a venit Loredana să le 
arate ea, pe tocuri, cum se 
execută flotările. Şi-a făcut, 
măi nene, de-au obosit Pro 
Tv-iştii numărându-le!

[ Totul despre prelu‑
diu. Şi la X Factor, tot pe 
treaba cu sexul s-a marşat! 
Un concurent a încercat 
să cânte “Down On Me ft. 
50 Cent”, din filmul „50 de 
umbre ale lui Grey” şi de 
la versul „And I’m gon lick 
it, lick it, lick it”, i s-a tras 
totul! Delia: „Aş dori să în‑
treb ce înseamnă lick-it!”. 
Concurentul: „Nu pot să 
spun pe post!”. Bănică: „Păi, 
n-ai cântat pe post asta?”. 
„Da, înseamnă a linge”, a 
mărturisit spăşit concuren‑
tul. Bănică: “Totul era per‑
fect, până când ai început 
să cânţi. N-a fost niciun lick 
it. Cred că o lingeai pe pal‑
ton…”, a conchis Bănică.

Asta n-a fost nimic. 
Unui concurent care s-a 
încumetat să cânte cu vo‑
cea şi saxofonul „You Can 
Leave Your Hat On” i-a 
zvârlit în faţă: „Ai cântat 
anemic şi cu vocea, şi cu 
saxofonul! Dac-aş fi fost 
femeie, să fiu a dracu’ dacă 
mă dezbrăcam! La piculină 
cânţi? E cazul să te-apuci!”. 
Concluzia? N-aveţi o viaţă 
sexuală activă? Nu veniţi 
la X Factor, nici la Vocea 
României!

Vreme  
bună

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi frumoasă, aproape cum a fost şi cea de 
ieri. Cerul va fi variabil, fără şanse de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de azi va fi de apro‑
ximativ 19 de grade Celsius, iar minima pe tim‑

pul nopţii va coborî până la valoarea de 11 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 763 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Galaţi, 19 octombrie 1900
Palatul Episcopal devine funcţional

Administraţia eparhială s-a mutat, la data de 19 octombrie 1900, 
în noua clădire a Palatului Episcopal din Galaţi. Piatra de temelie a 
Palatului Episcopal a fost aşezată, la 28 iunie 1898, de către episcopul 
Partenie Clinceni al Dunării de Jos.

    V.G.

ORIZONTAL: 1) Trec de la vor‑
be la fapte. 2) Sistem de legătură 
la canal – Spaţii de pregătire la 
categoria muscă. 3) Lumea necu‑
noscutelor care ne creează pro‑
bleme (pl.) – Rezultatul unei ieşiri 
vulcanice. 4) Element de interior 
– Petele din soare. 5) A se achita 
de îndatoririle părinteşti – A da 
lovitura. 6) Face scene şi suferă de 
ochii lumii. 7) Certificate de inven‑
ţii. 8) Notaţii marginale! – Întune‑
cat din fire – Măceş … fără floare! 
9) Se poartă ca nişte păcătoşi – A 
pune deoparte…pentru zile ne‑
gre. 10) Pusă cu forţa la pământ – 
Bun de pus la rană. 11) Toate sunt 
trecătoare în lumea asta…

VERTICAL: 1) Termen…care 
nu poate fi depăşit. 2) Colonie de 
peste ocean – Care face curent. 
3) Tratate de cosmetică – Peste 
un secol… 4) Luate la poceală – 
Sărbătorit de Ziua Învăţătorului. 
5) Semne de apropiere între oa‑
meni – Se simte inspirat. 6) Scoşi 
din minţi. 7) Coş cu ouă – Rezultat 
la tragere. 8) Văzute prin mahala‑
le – Marcate cu semne de trecere. 
9) Se spune la drum…întins – Ie‑
şit din rândul oamenilor. 10) Mo‑
del mic de spărgător de gheaţă 
– Puşti pentru oameni mari. 11) 
Nu face aproape nimic – A prinde 
rădăcini.

Mihai Gherasim

E cu 
adevărat 

(fem.)
Raci!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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subsemnatul când 
n-are treabă!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Dacă mai există vreun antenist care-şi pierde timpul cu 
acest colţ de pagină, îmi doresc să-l fac să plângă. Sau, mă 
rog, nu-s chiar atât de talentat, încerc doar să-mi forţez limi-
tele, deoarece uneori am impresia că sensibilizez. Precizare. 
Nu-mi sunt simpatici nici beunuteviştii, darămite româniate-
venarii, însă consider că anteniştii sunt cele mai mari victime 
post-decembriste ale dereticării pe creier.

 Îmi torturez propriile interese, admit, aş fi putut mâzgăli 
despre evenimente banale, despre cele mai recente bilete de 
vacanţă ale preşedintelui Iohannis, despre prognoza meteo... 
Dar mi-a sărit în ochi un titlu în presa online - Mircea Badea, 
reacţie virulentă după ce Kovesi a câştigat procesul cu Antena 
3. Uau, îmi zic, altceva mai poate băiatul ăsta? Nu ştiam mare 
lucru despre meciul televiziunii domnului profesor situat 
puţin la bulău cu baschetbalista de la DNA. Or fi făcut ăia 
de la antene ceva, ca să-l parafrazez pe dictatorul Băsescu. 
Dictatorul, da? Neapărat! Alde Kim Jong-un, cu tac-su şi 
bunică-su la un loc, seamănă cu familia lărgită a lui Andrei 
Duban pe lângă marinarul-dictator înlăturat între timp de la 
putere. Asta crede aparatul de spălat materie cenuşie care se 
crede presă independentă, Che Guevara şi Scooby Doo.

 Am dat click, m-am informat, am parcurs părerea circaru-
lui care face emisiune „la măsuţă” etc. La câte acuze nefonda-
te a emis entitatea antena-trei-e-aici, nu mă miră că a pierdut 
un proces. Evident, dacă ne luăm după Badea, eşecul vine 
din motive politice, că băsişti, că teroare şi alte drăcovenii pe 
care un om normal nu le poate debita. Doar dacă are interese 
meschine.

Şi mai e ceva. Mirciulică, altfel un tip ager, cu background, 
însă propagandist de 24 de karate, vede proştii în cealaltă ta-
bără: „Foarte mulţi au creierul neted şi se uită sedaţi la seriale 
cu melteni sau la emisiuni cu bucătari, buci sau cântăcioşi.” 
Da, bă, urmăresc aceste producţii TV, dar nu-s chiar aşa de 
lipsit de zbârcituri encefalice - serialul ăla ironizează meltenii, 
nu face apologia lor (nu-l apreciezi pentru că e la Pro TV), 
Vocea României e tot la concurenţă, bucătarii coc gogoşi mai 
bune decât ale voastre, iar fesele... Măcar eu nu le pup.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Să nu mai 
îndrăznesc 
niciodată

Aproape în fiecare dimineaţă, aproape la aceeaşi oră şi 
aproape de orice limită a suportabilităţii, îl văd aproape în 
acelaşi loc. Stă sub nişte arbuşti nevinovaţi, ronţăie achene 
şi scuipă cojile pe jos, cu tot cu saliva pe care distinsul său 
metabolism o produce prin poftă sălbatică, dar şi prin lipsa 
oricărei urme de abstinenţă şi ruşine. Acest tip de individ face 
parte din categoria celor mulţi şi deşi. Îmbrăcat cât mai uşchit 
şi slinos, oripilant şi caraghios, nu dă doi bani pe sentimen-
tele rezultate din comportamentul său. Veşnic nebărbierit, cu 
încălţările şi blugii vraişte, emană o duhoare greu de înghi-
ţit. Bineînţeles, cu o mână manevrează seminţe între gură şi 
buzunar, iar cu cealaltă mână fumează persuasiv şi pasionat, 
ţigară după ţigară, fără să-şi controleze direcţia fumului, tra-
iectoria celorlalte resturi ale acestei emblematice activităţi fixe 
şi mobile. Desigur, n-am încotro şi trebuie să trec prin faţa 
lui. Ghiorlanul se mişcă de pe un picior pe altul şi-şi vede 
de treabă, la umbra bieţilor copaci, şi ei aproape în stare să 
se smulgă şi să plece în braţele altui pământ. Mârlanul nu 
mănâncă răsărită la soare. I-i teamă că i se coace mintea, că i 
se cutează creierul prea tare şi i se face rău de ruşine. N-am 
cum să-l ocolesc. Parcă stă dinadins în calea trecătorilor, par-
că vrea neapărat să i se vadă morga de neconformist, de sfidă-
tor, de mojic. Îmi vine să-i şoptesc ceva, dar mi-i frică. După 
cum dă din grimase, ghiorlanu-i violent. Această frică-i un fel 
de jenă amestecată cu scârbă, un fel de lehamite adăugată la 
speranţa şi iluzia continuă. Acest fel de obrăznicie îmi produ-
ce un sentiment de sfială insuportabilă în faţa ne/muritorilor 
trecători încolo şi încoace, dar insensibili la spectacolul gratuit 
şi greţos, oferit de hahalera cu şlapi şi cozoroc la spate. Încerc 
să-i spun că nu-i frumos, că-i agresiv, că încarcă atmosfera 
cu penibil. Încerc să-i arăt că nici câinii, blestemaţii şi veşnicii 
prieteni ai omului, nu au un astfel de comportament. Încerc, 
dar o feştelesc instantaneu. Ordinarul îşi drege corzile vocale 
şi consoane, mârâie apocaliptic şi trimite o rafală mixtă şi ni-
micitoare în sensul bunelor mele intenţii. Desigur, instantaneu, 
încep să-mi revizuiesc atitudinea civică... şi simt cum îmi trece 
un fel de verde prin toată instalaţia anacronicei mele anatomii. 
Părăsesc preajma tolomacului şi plec să iau autobuzul din sta-
ţia următoare. Trebuie să trec strada. Dar nu pot. Mă opreşte 
culoarea ruşinie a semaforului. Aşa, să mă învăţ minte. Să nu 
mai îndrăznesc niciodată!

În 1922
A început  
să emită BBC

British Broadcasting 
Corporation, cunoscut 
mai pe scurt ca BBC, este 
una dintre cele mai renu-
mite corporaţii media din 
lume, din punct de vede-
re al audienţei. Înfiinţată 
la 18 octombrie 1922, 
sub denumirea de British 
Broadcasting Company 
Ltd., corporaţia a intrat 
în proprietatea statului în 
anul 1927. BBC produce 
programe şi servicii de 
informare, difuzate prin 
televiziune, radio şi in-
ternet. Scopul declarat al 
BBC este „să informeze, să 
educe şi să ofere divertis-
ment”. BBC este o corpo-
raţie publică, condusă, în 
prezent, de către un con-
siliu de guvernatori, de-
semnaţi de către Regina 
Marii Britanii. Cu toate 
acestea, BBC este „liberă 
de influenţe politice sau 
comerciale şi răspunde 
doar ascultătorilor şi te-
lespectatorilor săi”. Cele 
mai de succes producţii 
ale BBC sunt oferite pu-
blicului şi în format DVD, 
produsele fiind prezente 
şi pe piaţa românească. 

Virgil Guruianu

Ciprian Braşoveanu, un 
Porumboiu gălăţean, spriji-
nit de colegi şi prieteni, prin 

„muncă voluntară“, cu investiţii 
minime (câteva mii de euro, îm-
prumutaţi de regizor de la părinţi 
şi prieteni), dar imaginaţie boga-
tă, şi-a văzut producţia - „Café 
journal“, lungmetraj artistic din 
lumea bună a realismului magic, 
cu nume actoriceşti mari de la 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini“, o 
mixtură cu totul specială de dra-
mă-mistery-fantasy-suprarealism 
- selectată într-o competiţie inter-
naţională.

Primul lungmetraj produs la 
Galaţi (depinde şi de autorităţile 
implicate în actul cultural să nu 
fie şi ultimul!), filmat nu în studio 
(nu avem aşa ceva!), ci în restau-
rantul cu acelaşi nume şi în câte-
va exterioare din oraş, precum şi 
într-un cinematograf din Brăila şi 
la Dunăre, a fost selectat în com-
petiţie la Festivalul Internaţional 
de Film „Filmmaker International 
Film Festival”, din Spania, care se 
va desfăşura între 4 şi 8 decem-

brie. Locul de desfăşurare este „en 
la fantástica tierra de Marbella“, 
superb oraş la Mediterana, o zonă 
turistică foarte „vânată“, din pro-
vincia Malaga.

De trei ori internaţional

În   acest an, „Café journal“ a 
mai fost selecţionat pentru două 
festivaluri internaţionale. Filmul, 
gălăţean sută la sută, de la pro-
ducţie la actori şi locaţii (mai puţin 
muzica, realizată de compozitorii 
germani de muzică ambientală 
Tomas Weiss şi Mathias Grassow 
- contactaţi electronic). Şi la acest 
capitol, însă, a existat o contri-
buţie gălăţeană, producătorul/ 
regizorul/ scenaristul/ editorul 
de imagine/ iniţiatorul proiectu-
lui nebunesc/ actorul principal/ 
compozitorul (a debutat în 2012, 
cu muzica pentru spectacolul „O 
făclie de Paşti“, după Caragiale, 
montat de Cristian Gheorghe la 
Viena) Ciprian Braşoveanu fiind 
implicat şi în coloana sonoră.

 Prima victorie a fost obţinută 
în luna mai: intrarea în selecţia fi-
nală a Festivalului Internaţional de 
Film Online „Three Cities Online 

Festival & Conference“, organi-
zat de cele trei oraşe în care s-au 
desfăşurat şi conferinţe: Santo 
Domingo (Republica Dominicană), 
Los Angeles şi New York.

 Filmul nostru a fost selectat, 
în iunie, la cea de-a patra ediţie a 
Festivalului Internaţional de Film 
„Festival Mundial de Cine Extremo 
de Veracruz“, de la Veracruz, 
Mexic, alături de pelicule din SUA, 
America Latină şi Europa. Şi anul 
încă nu s-a încheiat!

Actorii buni de teatru  
fac filmul bun

Povestea fantastică a unui tâ-
năr photofob, atras într-o misteri-
oasă aventură în care se întâlnesc 
două lumi, ne prilejuieşte întâl-
nirea cu imagini artistic filmate, 
acum promovate şi pentru pu-
blicul internaţional, de pe strada 
Domnească ori din Port!

„Bugetul limitat m-a forţat să 
fiu creativ“, declara regizorul, care 
a filmat, cu rezultate incredibile, 
folosind o tehnică rudimenta-
ră (de pildă, pentru travelling, a 
folosit o… tricicletă a lui David, 
juniorul familiei de actori Oana şi 

Cristi Gheorghe), cu multe filmări 
obositoare de noapte. În poves-
te joacă (gratis!), alături de acto-
rul-regizor, nume redutabile ale 
scenei gălăţene, precum doamna 
teatrului nostru, Ioana Citta Baciu, 
multipremiata Petronela Buda, 
Cristian Gheorghe, actor premiat, 
regizor şi director al Dramaticului 
(care a jucat şi în „Filantropica“ lui 
Nae Caranfil), în filmul gălăţean fi-
ind şi asistent de regie, şi director 
de imagine, seniorul Gheorghe V. 
Gheorghe, Oana Preda Gheorghe, 
Ana Maria Ciucanu, regretatul 
Grig Dristaru, Florin Toma, Cristina 
Uja, Iulia Grigoriu - actor şi drama-
turg, pe atunci elevă la Actorie la 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”, 
dar şi debutanţi sau chiar nepro-
fesionişti: în total 21 de interpreţi 
şi tot atâţia figuranţi. Semnează 
efectele speciale Ionuţ Mitrofan şi 
Bogdan Enache.

Proiectat până acum destul 
de puţin, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“ şi la 
Biblioteca „V. A. Urechia“, filmul 
gălăţean se cere însă promovat în 
continuare. Poate cei care au po-
sibilitatea să sprijine proiectul se 
vor „autosesiza“...

A treia participare la un festival internaţional

Primul film artistic 
gălăţean,  

prezentat în Spania
[ Producţia lui Ciprian Braşoveanu 
a mai fost prezentă, anul acesta, în Mexic şi în SUA

D
iv
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a

Tragedia

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 42 Luni

Talon  valabil pe perioada 
19 - 24 octombrie 2015

19 - 24 octombrie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Din colecţia “poezii rămase tablou”

Nimic în plus, 
nimic în plus...

(cercul de altădată)

 Ştii, cercul cel de altădată,
 care umbla prin visul meu
 lăsat pe drum când lăcomia
 l-a fugărit pe Dumnezeu!...
 
 Ştii, cercul cel fără de număr,
 fără-nceput, fără sfârşit,
 e trist, acum, nu are vlagă
 şi n-are nici măcar chibrit,
 
 să-(mi) facă foc la toate cele
 care mai sunt şi care nu-s...
 să vezi, frumoaso, cum începe
 nimic în plus, nimic în plus...!

 Mă simt pustiu... şi te împiedici
 de pragul sufletului meu
 când vezi că n-are nici o noimă
 şi nici un pic de Dumnezeu!...
 
 Mă simt pustiu... nu mă aşteaptă
 nici un plecat, nici un venit,
 nu mă mai strigă măcar nimeni
 să-mi dea oleacă de chibrit,
 
 să-mi dea un seu de lumânare,
 poate mai văd pe unde merg...
 poate mă vezi şi tu, iubito,
 străpuns de raza unui cerc!
 

19.10.2015

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Ar
hi

va
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“
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